Manual de montaj si exploatare RO/ro

Clapeta antifoc
Tip FKR-EU

conform Declaratiei de performanta
DoP / FKR-EU / DE / 004

E E Versiune scurta
Aceasta este o versiune scurta cu continut redus. Versiunea completa este
disponibila la www.trox-docs.com.

T ROZ®TECHNIK

The art of handling air

Inaintea inceperii oricaror lucréri trebuie s se citeasca instructiunile!



TROX GmbH

Sos. Vergului nr 14 A, corp C

Sos. Vergului nr.14A 022448, Bucuresti
Germania

Telefon: +49 (0) 2845 2020

Fax: +49 (0) 2845 202-265

E-mail: trox-de@troxgroup.de

Internet: http://www.troxtechnik.com

Traducerea versiunii originale
A00000092707, 1, RO/ro
05/2022

© 2021

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Informatii generale

Despre acest manual

Prezentul manual de montaj si exploatare permite per-
sonalului operator sau de service sa monteze corect
produsul TROX descris mai jos si sa il foloseasca sigur
si eficient.

Acest manual de montaj si exploatare este destinat
societatilor de instalatii-montaj, tehnicienilor proprii
echipei tehnice, persoanelor instruite corespunzator
precum si electricienilor calificati si tehnicienilor de aer
conditionat.

Este esential ca aceste persoane sa citeasca si sa inte-
leaga complet acest manual inainte de a incepe orice
lucrare. Premiza de baza pentru lucrul in conditii de
siguranta este respectarea observatiilor de siguranta si
a tuturor instructiunilor din prezentul manual.

De asemenea trebuie aplicate reglementarile locale pri-
vind sanatatea si siguranta la locul de munca si regle-
mentarile generale de siguranta.

Acest manual trebuie transmis proprietarului instalatiei,
atunci cand predati sistemul. Proprietarul instalatiei tre-
buie sa includa manualul in documentatia de sistem.
Manualul trebuie pastrat intr-un loc accesibil in orice
moment.

Imaginile din manual au caracter informativ si pot sa
difere fata de modelul efectiv.

Drepturi de autor

Prezentul document, inclusiv toate imaginile este pro-
tejat prin dreptul de autor si se refera numai la produsul
corespunzator.

Orice utilizare fara acordul nostru poate fi o incalcare a
dreptului de autor, iar persoana vinovata va fi trasa la
raspundere pentru orice dauna.

Aceasta se aplica n special la:

Publicarea continutului
Copierea continutului
Traducerea continutului
Microcopierea continutului

Salvarea continutului in sisteme electronice si edi-
tarea acestuia

Informatii generale

Service-ul tehnic TROX

Pentru a va asigura ca cererea dumneavoastra este
procesata cat mai rapid posibil, aveti pregatite urmatoa-
rele informatii:

= Denumirea produsului

= Numarul de comanda TROX

® Data livrarii

®  Scurta descriere a defectiunii

Online www.troxtechnik.com
Telefon +49 2845 202-400

Limite de responsabilitate

Informatjile in acest manual au fost editate cu referinta
la standardele si directivele in vigoare, stadiul tehno-
logic actual precum si competenta si experienta noastra
de mulii ani.

Producatorul nu accepta nici o responsabilitate pentru
pagube cauzate de:

= Nerespectarea prezentului manual

= Utilizarea neconforma

= Operarea sau manipularea de catre personal nein-
struit

= Modificari neautorizate

= Modificari tehnice

= Utilizarea de piese de schimb neaprobate

Completul de livrare efectiv poate sa difere de informa-
tiile din prezentul manual Tn functie de configuratiile
comandate, optiuni suplimentare la comanda sau ca
urmare a modificarilor tehnice recente.

Se vor aplica obligatiile convenite in aceasta comanda,
conditiile generale de livrare ale producatorului precum
si reglementarile legale in vigoare Tn momentul semnarii
contractului.

Ne rezervam dreptul de a efectua modificari tehnice.

Cereri de garantie

Prevederile conditiilor generale de livrare respective se
aplica cererilor de garantie. Pentru comenzile de cum-
parare plasate la TROX GmbH, acestea sunt reglemen-
tarile din sectiunea "VI. Reclamatii privind garantia "din
Conditiile de livrare ale TROX GmbH, vezi
www.trox.de/en/ .

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



Informatii generale

Observatii de siguranta

n acest manual sunt folosite simboluri pentru averti-
zarea cititorilor asupra zonelor de pericol potential.
Cuvintele semnal exprima gradul de pericol.

Respectati toate instructiunile de siguranta si evitati
accidentele, ranirile si daunele.

& PERICOL!

Situatii de pericol iminent, care, daca nu sunt evitate,
cauzeaza deces sau vatamare grava.

A AVERTIZARE!

Situatie potential periculoasa, care, daca nu este evi-
tata, poate cauza deces sau vatamare grava.

A ATENTIE!

Situatie potential periculoasa, care, daca nu este evi-
tata, poate cauza vatamare minora sau moderata.

! INDICATIE!

Situatie potential periculoasa, care, daca nu este evi-
tata, poate cauza daune materiale.

qD MEDIU INCONJURATOR!

Pericol de poluare a mediului.

Sfaturi si recomandari

Sfaturi gi recomandari utile precum si informatii
pentru exploatare eficienta si fara defectiuni.

T ROZ®TECHNIK

Observatii de siguranta parte integranta a instruc-
tiunilor

Observatiile de siguranta se pot referi la instructiuni indi-
viduale. In acest caz observatjile de siguranta sunt
incluse n instructiuni si astfel faciliteaza respectarea
instructiunilor. Se vor folosi cuvintele semnal specificate
mai sus.

Exemplu:
1. » Slabiti surubul.

2.
A ATENTIE!

Pericol de prindere a degetelor cand inchi-
deti capacul.

Atentie la inchiderea capacului.

3. » Strangeti surubul.

Observatii de siguranta specifice

Urmatoarele simboluri sunt utilizate in observatiile de
siguranta pentru a va atentiona asupra pericolelor spe-
cifice:

Semne de avertizare

A Avertizare cu privire la o
zona periculoasa.

Tipul de pericol

4 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “technik Cuprins

1 Siguranta ..., 6 6.4.2 Servomotor cu arc de revenire BF... ..... 63
1.1 Observatii generale de siguranta .............. 6 7 Punereainfunctiune .............ccccococovevennnnn. 65
1.2 Utilizarea Gorecta .............ooooorrrvvvvvvvccns S S T 1 oY 66
1.3 Personal calificat .............ooovvvvvivriivirnnn. 7
2 Date tehnice ...............ooiiiiiiiii 8
2.1 Date generale .......c.ccocoeeiiiiiiiiniiiiieeees 8
2.2 FKR-EU cu fuzibil .......cccoeeeeeeeieiiinennnnnnn. 10
2.3 FKR-EU cu servomotor cu arc de revenire
.................................................................. 12

2.4 FKR-EU cu legatura fuzibila si grila de
acoperire pe ambele parti ca obturator in
amonte pentru unitatea de transfer de aer

.................................................................. 18
3 Pachetul de aprovizionare, transportul si
depozitarea ... 19
4 Instalare ... 20
4.1 Situatiide montaj .......cccceeeeeieiieiiiiiiin, 20
4.2 Observatii de siguranta privind montajul
.................................................................. 22
4.3 Informatji generale de montaj .................. 22
4.4 Kituride instalare ........ccccceeeeeviiiciiniiennnn. 34
441 Setde instalare TQ pentru instalare
uscata fara mortar ..........cccocccveeeeinnen. 34
4.5 Pereli MasiVi .....veeiiiciiiiieieieeeeeeeeeee 35
451 Generalitafi .........ccoeeeiiii 35
4.5.2 Montajul pe baza de mortar .................. 36
4.6 Pereti despartitori usori ........................... 40
4.6.1 Generalitafi .........ccooeeiiiii 40
4.6.2 Instalarea uscata fara mortar cu set de
MOoNtaj TQ ..o 47
4.6.3 Instalare uscata fara mortar cu placi
ANEIfOC .evviiiiiiiiee e 51
4.7 Fixarea clapetei antifoc .........ccccccccooon. 56
471 Generalitafi ........occoeeiiiii 56
4.7.2 Fixarea clapetei antifoc cand este folo-
sita o placa antifoC ..........cccoeeviiiiinnnnn. 57
5 Racordarea electrica .................cccccoceen. 58
5.1 Observatii generale de siguranta ............ 58
5.2 Intrerupatoare limitatoare (clapete antifoc
CU fUzibil) .o, 58
5.3 Servo-motor cu arc de revenire ............... 58
5.4 Cu servomotor cu arc de revenire i
detector de fum pentru tubulatura RM-
O-3-D oo 58
6  Testul functional .....................ccc . 59
6.1 Generalitafi ..........ccccoiriieeiiee 59
6.2 Test functional cu unitatea de comanda
automata ......ccooeeiiei 59
6.3 Clapeta antifoc cu fuzibil ......................... 60
6.4 Clapeta antifoc cu servomotor cu arc de
FEVENITE oovieeeee et 61
6.4.1 Servomotor cu arc de revenire BFN... .. 61

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 5



Siguranta

1 Siguranta
1.1 Observatii generale de siguranta

Muchii ascutite, colfuri ascutite si piese de tabla
subtire

A ATENTIE!

Pericol de vatamare de catre muchii ascutite, col-
turi ascutite si piese de tabla subtire!

Muchiile ascutite, colturile ascutite si piesele de tabla
subtire pot cauza taieturi sau julituri.

— Procedati cu atentie cand executati orice lucrare.
— Purtati manusi de protectie, incaltaminte de sigu-
ranta si casca.

Tensiune electrica

& PERICOL!

Pericol de electrocutare! Nu atingeti niciuna dintre
componentele aflate sub tensiune! Echipamentul
electric este parcurs de o tensiune periculoasa.

— Numai electricieni calificati si instruiti pot sa
lucreze la sistemul electric.

— Deconectati sursa de alimentare Tnainte de a
incepe sa lucrati la echipamentul electric.

T ROZ®TECHNIK

Daca aceasta clapeta antifoc este folosita in Ger-
mania:

Nu o utilizati in sistemele de evacuare a aerului din
bucatariile profesionale.

Nu trebuie folosita drept clapeta de transfer aer
A nu se utiliza Tn garnitura de penetrare combinata

A nu se utiliza in peretele bloc de protectie impotriva
incendiilor.

Pot fi necesare aprobari conform reglementarilor de
constructie pentru utilizarea obloanelor din amonte
ale unitatilor de transfer aerian. Acest lucru trebuie
verificat si solicitat de alii.

Materialele de constructie rezistente la flacara, care
nu picura (spume elastomerice) trebuie sa cores-
punda cel putin clasei de clasificare la foc C - s2, d0O
conform specificatiilor din MVV TB (din 2019/1). Tre-
buie respectate reglementarile locale aplicabile cla-
dirilor.

Utilizarea neconforma

1.2 Utilizarea corecta

= Clapeta antifoc este utilizata ca un dispozitiv de
inchidere automat, pentru prevenirea raspandirii
focului si fumului in tubulatura de ventilatie.

= Clapeta antifoc este potrivita pentru sistemele de
aer introdus si aer evacuat in sistemele HVAC.

= Clapeta antifoc poate fi utilizata in atmosfere poten-
tial explozive daca sunt utilizate impreuna cu ea
accesorii speciale si produsul poarta marcajul de
conformitate CE conform Directivei 94/9/CE. Clape-
tele antifoc destinate utilizarii in atmosfere explozive
sunt marcate pentru zonele pentru care au fost
aprobate.

= Exploatarea clapetelor antifoc este permisa numai
in conformitate cu reglementarile de montaj si datele
tehnice din prezentul manual de exploatare si
montaj.

= Nu este permisa modificarea clapetei antifoc sau uti-

lizarea de piese de schimb care nu au fost aprobate
de catre TROX.

A AVERTIZARE!

Pericol datorat utilizarii incorecte!

Utilizarea incorecta a clapetei antifoc poate conduce
la situatji periculoase.

Nu utilizati niciodata clapeta antifoc

— fara atasamente special aprobate in zonele cu
atmosfere potential explozive

— ca o clapeta antifum

— 1n aer liber fara o protectie suficienta impotriva
actiunii intemperiilor

— 1n atmosfere in care reactii chimice, planificate
sau nu, pot deteriora clapeta antifoc sau pot
cauza coroziune

6 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ® ' 5
. TECHNIK S|guranta
1.3 Personal calificat
/\\ AVERTIZARE!
Pericol de vatamare datorita persoanelor insufi-
cient calificate!
Utilizarea incorecta poate cauza vatamari grave sau
daune materiale.
— Numai personalul specializat calificat trebuie sa
execute lucrarile.
Personal:
= Electrician specializat calificat
= Personal specializat
Electrician specializat calificat
Electricienii specializati calificati sunt indivizi instruiti
care au cunostintele de specialitate si experienta si care
cunosc standardele relevante pentru a fi capabili sa
lucreze la sistemele electrice precum si sa identifice si
sa evite pericolele potentiale.
Personal specializat
Personalul specializat sunt indivizi instruiti care au
cunostintele de specialitate si experienta si care cunosc
directivele relevante pentru a fi capabili sa execute sar-
cinile atribuite precum si sa identifice si sa evite perico-
lele potentiale.
Clapeta antifoc Tip FKR-EU 7



Date tehnice

2  Date tehnice

2.1 Date generale

Marimi nominale

Lungimi ale carcasei L

Gama de debite de aer

Domeniu de presiune diferentiala
Domeniu de temperatura " 34
Temperatura eliberata ¢

Viteza in amonte 2 ¢
Scurgeri de aer ale lamei clapetei inchise

Scurgeri carcasa

Conformitate CE

Declaratia de Performanta

T ROZ®TECHNIK

315-800 mm

495 si 550 mm

Pana la 6000 I/s / pana la 21600 m?h (at 12 m/s)
Pana la 2000 Pa

-20°Cla50°C

72 °C sau 95 °C (pentru sisteme de ventilatie cu aer cald)

<8 m/s cu legatura fuzibila,

<12 m/s cu servomotor de intoarcere cu arc
EN 1751, Clasa 4
EN 1751, Clasa C

Regulamentul privind produsele de constructie (UE)
Nr. 305/2011

EN 15650 — Ventilatia cladirilor — Clapete antifoc

EN 13501-3 — Clasificare: Tubulaturi rezistente la foc si
clapete anti-foc

EN 1366-2 — Incercari de rezistenta la foc pentru insta-
latii: amortizoare de incendiu °

EN 1751 Ventilatia cladirilor — Dispozitive terminale de

aer

2006/42/CE - Directiva Masini

DoP / FKR-EU / DE / 004

) Temperaturile pot sa difere la unitatile cu atasamente Detaliile de montaj pentru alte tipuri de aplicatii sunt disponibile la cerere

2 Datele se aplica conditiilor uniforme din amonte si din aval pentru amortizoarele de incendiu.

%) Trebuie evitate condensul si absorbtia de aer proaspat umed deoarece altfel operarea poate fi dificila sau imposibila.

4 Pentru FKR-EU 1n constructia Ex, consultati manualul de utilizare suplimentar.

5 Rata de scurgere a sistemului de amortizor de incendiu testat la 300 Pa presiune negativa.

8 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TR°Z®TECHNIK

Eticheta produsului

11

Date tehnice

Auftrag / order
DE##

| KX
b 9.4

XXX

Site-ul web de pe care poate fi descarcata DoP

Caracteristici reglementate; clasa de rezistenta la
foc depinde de aplicatie si poate varia & Capitolul

E5{E T RO Z “rechnik Wi do s csin
- .4 24| Brandschutzklappe / fire damper
. XHA-XX
ﬁ 4| DoP /[XXX-XX / DE / O## C €
O R A el [ ey
I
10 3 9 7 4 6 2 15
Fig. 1: Eticheta produsului (exemplu)

Marcaj CE 7 Nr. declaratiei de performanta
Adresa producatorului 8
Numarul standardului european si anul publicarii (Declaratia de performanta)
acestuia 9
Organismul notificat
Ultimele doua cifre ale anului in care a fost aplicat 4.1 ,Situatii de montaj” de la pagina 20
marcajul CE 10 Tip
Anul fabricatiei 11 Numar de comanda

» (6081 WN =

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



Date tehnice TROZ “tecunik

2.2 FKR-EU cu fuzibil

Dimensiuni si greutate
L =550

420

|
|

}
|

)
@
@D
@D,

|
Fig. 2: FKR-EU cu fuzibil
1  Constructie stut de racord A Latura inglobata in perete
2 Constructie cu flanga B Latura functionala
3 Pastrati spatiu pentru a asigura accesul pentru ope-

rare

m  Greutatea FKR-EU cu legatura fuzibila, vezi tabelul & 171 .

Contact de capat

Lungimea / sectiunea transversala a cablului de 1m/3 % 0,34 mm?

conectare

Nivel de protectie IP 66

Tipul contactului 1 contact de comutare, placat cu aur
Curent maxim de comutare 0,5A

Tensiune maxima de comutare 30V CC, 250V CA

Rezistenta de contact aprox. 30 mQ

10 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Marimea nominala DN
@D

A

@D,

o

Nr. de gauri
Greutatea FKR-EU

Greutatea FKR-EU cu stut si
set de instalare TQ

315
314

352

6,8
19,5

Dimensiuni [mm] / masa [kg]

355
354
31
392

7,3
21,8

400
399

438
45°
8
8,5
25

450
449

488

14,1
33,1

500
499

538

16,4
37,8

Date tehnice

560 630
559 629
36

600 670
30°

12

18 21,3
42,6 49,7

710
709

750

25,7
58,7

800
799

840
225°
16
28,6
67,3

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

1



Date tehnice

2.3 FKR-EU cu servomotor cu arc de revenire

Dimensiuni si greutate

i L =550 -
- 420
370
-l 50 B0
i
® =8
Y
o L=485
i 395 i
342
!
L4
i
) 18| §
Y

TROZ®TECHNIK

Fig. 3: FKR-EU cu servomotor de retur cu arc Belimo

1  Constructie stut de racord
2  Constructie cu flansa

A Latura inglobata in perete
B Latura functionala

3 Pastrati spatiu pentru a asigura accesul pentru ope-

rare

= Greutatea FKR-EU cu legatura fuzibila + aprox. 1 kg (BFN ...

) sau 3 kg (BF ...), vezi tabelul & 11

12

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Date tehnice

Servomotor cu arc de revenire BFN...

Constructie
Tensiune de alimentare

Gama de functionare

Mecanism de bobinare /
mentinere a pozitiei cu arc

Puterea nominala

Clasa

Servomotor / revenire cu
arc

Timpul de operare

Contact de capat Tipul contactului
Tensiunea de comutare
Curent de comutare
Rezistenta de contact
Clasa de protectie IEC / protectie IP

Temperatura de stocare / temperatura ambianta
Umiditatea ambianta

Servomotor/ intrerupator
limitator

Cablul de conectare

230-T TR 24-T-STTR
230 V CA, 50/60 Hz 24 V CA/CC, 50/60 Hz
198 — 264 V CA 19,2 -28,8V CA
21,6 -28,8VDC
5W/21W 4W/1,4W

10VA(Imax4 A@5ms) 6VA(Imax8,3A @ 5 ms)
<60s/<20s

2 contacte de comutare
5-120V CC/5-250V CA

1 mA - 3 (0,5 inductiv) A

<1 Q (cand este nou)
II/IP 54

-40lab5 C/-30lab5 C*

< 95% rh, fara condens
1m,2x 0,75 mm?/1m, 6 x 0,75 mm? (fara halogeni)

Servomotor de intoarcere cu arc tip BFN ... Dimensiuni nominale: latime nominala 315 - 400 mm.

"Pana la 75 °C pozitia de siguranta va fi atinsa cu precizie.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

13



Date tehnice

Constructie
Tensiune de alimentare

Gama de functionare

Puterea nominala

Timpul de operare

Contact de capat

T ROZ®TECHNIK

Servomotor cu arc de revenire BF...

Mecanism de bobinare /

mentinere a pozitiei cu arc

Clasa

Servomotor / revenire cu
arc

Tipul contactului
Tensiunea de comutare
Curent de comutare

Rezistenta de contact

Clasa de protectie IEC / protectie IP

Temperatura de stocare / temperatura ambianta

Umiditatea ambianta

Cablul de conectare

Servomotor/ intrerupator
limitator

BF230-TN-2 TR
230 V CA, 50/60 Hz

BF24-TN-ST-2 TR
24V CA/CC, 50/60 Hz

198 — 264 V CA 19,2 -28,8V CA
21,6 -28,8VDC
85W/3W TW/2W
11 VA 10 VA

<120 s/ aprox. 16 s

2 contacte de comutare
5-120VCC/5-250V CA
1TmA..6A
<100 mQ
I1/1P 54 /1P 54
-401a50 C/-30la50 C*
< 95% rh, fara condens

1m,2x0,75mm?/1m, 6 x 0,75 mm? (fara halogeni)

Servomotor cu arc de revenire tip BF ... pentru dimensiuni nominale: Iatime nominala 450 - 800 mm.

" Pana la 75 °C pozitia de siguranta va fi atinsa cu precizie.

14

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Dimensiuni si greutate

i

50

50

Date tehnice

)
@D,

Fig. 4: FKR-EU cu servomotor de retur cu arc Siemens

1
2
3

Constructie stut de racord
Constructie cu flansa

A Latura inglobata in perete
B Latura functionala

Pastrati spatiu pentru a asigura accesul pentru ope-

rare

Greutatea FKR-EU cu legatura fuzibila + aprox. 1,4 kg (GNA ...) sau 2,5 kg (GGA ...), vezi tabelul & 171

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

15



Date tehnice TROZ “tecunix

Servomotor cu arc de revenire GNA...

Constructie 326.1E 126.1E
Tensiune de alimentare 230V CA, 50/60 Hz 24 VV CA, 50/60 Hz /
24 - 48V CC
Gama de functionare 198 — 264 V CA 19,2 -28,8V CA
19,2-57,6 VDC
Puterea nominala Mecanism de bobinare cu 7TVA/45W 5VA/35W
arc
Pozitie de oprire 35W 2W
Timpul de operare Servomotor / revenire cu 90s/15s
arc
Contact de capat Tipul contactului 2 contacte de comutare
Tensiunea de comutare 24 -230VCA/12-30V CC
Curent de comutare CA: 6 A (inductiv2 A)/CC: 2 A
Clasa de protectie IEC / protectie IP II/1P 42 sau IP 54* [11/1P 42 sau IP 54*
Temperatura de stocare / temperatura ambianta -201a50 C/-20la50 C
Umiditatea ambianta < 95% rh, fara condens
Cablul de conectare ISe_r;/?[motor/ intrerupator 0,9m,2x0,75mm?/1m, 6 x 0,75 mm? (fara halogeni)
imitator

Servomotor de intoarcere cu arc tip GNA ... Dimensiuni nominale: latime nominala 315 - 400 mm.

*Cablu de conectare in partea inferioara

16 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Date tehnice

Servomotor cu arc de revenire GGA...

Constructie

Tensiune de alimentare

Gama de functionare

Mecanism de bobinare cu
arc

Puterea nominala

Pozitie de oprire

Servomotor / revenire cu
arc

Timpul de operare

Contact de capat Tipul contactului
Tensiunea de comutare
Curent de comutare
Clasa de protectie IEC / protectie IP

Temperatura de stocare / temperatura ambianta
Umiditatea ambianta

Servomotor/ intrerupator
limitator

Cablul de conectare

Servomotor de intoarcere cu arc tip GGA ... pentru dimensiuni nominale:

*Cablu de conectare in partea inferioara

FKR-EU cu servomotor de intoarcere cu arc Schis-
chek antiexplozie

FKR-EU poate fi livrat, de asemenea, cu servomotor de
retur cu arc Schischek, la explozie, la cerere:

=  ExMax-15-BF-TR
= RedMax-15-BF-TR
Pentru informatii suplimentare, consultati ,Manualul de

utilizare suplimentar pentru amortizoarele de incendiu
antideflagrante ti FKR-EU".

326.1E 126.1E
230V CA, 50/60 Hz 24V CA, 50/60 Hz /
24 -48V CC
198 — 264 V CA 19,2-28,8V CA
19,2-57,6 VDC
8VA/6W TVAI5W
4 W 3W
90s/15s

2 contacte de comutare
24 -230VCA/12-30V CC
CA: 6 A (inductiv2 A)/CC: 2 A
II/1P 42 sau IP 54* Il /1P 42 sau IP 54*
-201a50 C/-201la50 C
< 95% rh, fara condens
0,9m,2x0,75mm?/1m, 6 x 0,75 mm? (fara halogeni)

latime nominala 450 - 800 mm.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

17



Date tehnice TROZ “tecunik

2.4 FKR-EU cu legatura fuzibila si grila de acoperire pe ambele parti ca obturator
in amonte pentru unitatea de transfer de aer

Dimensiuni si greutate

175 175/370

1
|
|
I
I
I

| =175 175/370
e

Fig. 5: FKR-EU cu fuzibil

1  Constructie stut de racord A Latura inglobata in perete
2  Constructie cu flansa B Latura functionala
3 Pastrati spatiu pentru a asigura accesul pentru ope-

rare

= Greutatea FKR-EU cu legatura fuzibila, vezi tabelul & 17.

Nota: Pentru utilizarea unitéatilor de transfer aerian pot fi necesare aprobari conform reglementarilor de constructie.
Acest lucru trebuie verificat si solicitat de altii.

18 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “rechnik Pachetul de aprovizionare, transportul si d...

3 Pachetul de aprovizionare,  Ambalajul

transportu| Si depozitarea Eliminati materialul de ambalare intr-un mod corespun-

zator.
Colet furnizat

Daca accesoriile sunt furnizate din fabricd cu amortizoa-
rele de incendiu, acestea sunt deja luate in considerare
in codul de comanda.

In functie de situatia de instalare, pot fi necesare mate-
riale suplimentare pentru asamblare si fixare pentru a
asigura o instalare corecta, de ex. mortar, suruburi, vata
minerala etc.

Astfel de materiale nu sunt incluse in pachetul de apro-
vizionare, cu exceptia cazului in care sunt descrise in
mod expres ca fiind incluse in pachetul de aprovizio-
nare.

Selectarea accesoriilor sau accesoriilor suplimentare,
precum si identificarea si furnizarea de materiale pentru
asamblare si fixare este responsabilitatea celor implicati
in proiectul de constructie si trebuie facuta tinand
seama de clasificarea ceruta.

Verificarea la livrare

Verificatli elementele livrate imediat dupa receptia marfii
pentru a observa daca exista daune de transport gi
daca intregul volum a fost livrat. In cazul oricaror dete-
riorari sau a unei livrari incomplete, contactati imediat
compania transportatoare si furnizorul dumneavoastra.

= Clapeta antifoc
— Atasamente/accesorii, daca exista
= Manualul de utilizare (1 per livrare)

= Nuante de culoare pe lamela clapetei

Lamelele clapetelor antifoc sunt tratate cu un agent
de impregnare verzui. Nuantele de culoare rezultate
pe clapeta antifoc sunt datorate motivelor tehnice si
nu constituie un defect de nici un fel.

Transportul la locul montajului

Daca este posibil, transportati clapeta antifoc in amba-
lajul ei de transport pana la locatia de montaj.

Tinand
Pentru depozitare temporara, va rugdm sa retineti:

= Indepartati orice ambalaj de plastic.

= Protejati produsul de praf si contaminare.

= Depozitafi unitatea intr-un loc uscat, departe de inci-
denta directa a razelor soarelui.

= Nu expuneii unitatea actiunii intemperiilor (nici chiar
daca este ambalata).

= Nu depozitati produsul la temperaturi sub -40 C sau
peste 50 C.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

19



Instalare TROZ “tecunik

4 Instalare
4.1 Situatii de montaj

~ Noti

Clasele de performanta ale clapetei antifoc si ale peretelui sau plafonului pot sa difere. Clasa de performanta cea
mai scazuta determina clasa de performanta a intregului sistem.

Situatii de montaj

Constructie suport Locatia de montaj Grosimea Clasa de perfor- Tip de montaj Capitol
minima manta EI TT
[mm] (Ve—ho, i < 0) S
pana la
Pereti masivi in 100 EI120 S N & 36
80 ' EI90 S N ¢ 36
in, asamblare combinata 100 EI90 S N & 38
in, multiple mounting 100 EI90 S N
in, fire batt 100 EI60 S w
Pereti cu stifturi in 94 EI90 S N 2 *
metalice 80 E160 S N 2 *
75 EI30S N 2 *
in, asamblare combinata 94 EI90 S N 2 *
in, multiple mounting 94 EI90 S N *
in, kit de instalare TQ 94 EI90 S E & 47
80 EI60 S E & 47
75 EI30S E & 47
in, fire batt 80 EI60 S w & 51
75 EI30S W & 51
in, fara kit de instalare 94 EI60 S T *
Pereti cu stifturi in 130 EI90 S N *
din lemn 110 EI60S N *
105 EI30S N *
in, asamblare combinata 130 EI90 S N *
in, multiple mounting 130 EI90 S N *
in, kit de instalare TQ 130 EI90 S E *
110 EI60 S E *
105 EI30S E *
) Placi de gips-carton EN12859 * consultati manualul complet de utili- N = Montaj pe baza de mortar
2) Clasa de performanta depinde de detalile de montaj. zare si instalare pe www.trox-docs.com E = Set de instalare
%) Grosimea marita in dreptul golului de montaj W = Placé antifoc
4) Sistem Cadolto E = Instalare uscata fara mortar
)

% In functie de conditiile locale

20 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “technik Instalare

Situatii de montaj

Constructie suport Locatia de montaj Grosimea Clasa de perfor- Tip de montaj Capitol
minima manta EI TT
[mm] (Ve—hy, i > 0) S
pana la
in, fire batt 110 EI60 S w *
105 EI30S w *
Constructii pe in 140 EI90 S N *
jumatat
IR 110 EI30S N *
in, asamblare combinata 140 EI90 S N *
in, multiple mounting 140 EI90 S N *
in, kit de instalare TQ 140 EI90 S E *
110 EI30S E *
in, fire batt 140 EI60 S w *
110 EI30S w *
Lemn masiv / che- in 95 EI90 S N *
restea laminata L i
in, kit de instalare TQ 95 EI90 S E *
in, fire batt 95 EI60 S w *
Pereti de rezis- in 90 EI90 S N *
tenta cu structura s *
portanta de metal 90 EI30S N
80 EI90 S N *
75 EI30S N *
in, asamblare combinata 90 EI90 S N *
Perete de rezis- in 50 EIQ90 S N *
tenta fara structura
portanta de metal
Plafoane suspen- in 100 (150) 3 EI120 S N *
date masive
100 (150) 3 EI90 S N *
in, asamblare combinata 150 EI90 S N *
in, multiple mounting 150 EI90 S N *
interior, cu baza de beton 100 EI90 S N *
interior, cu baza de beton 100 EI 120 S N *
in, cu baza de beton, ansamblu 100 EI90 S N *
combinat
in, cu baza de beton, montare 100 EIQ90 S N *
multipla
n, tavane goale din piatra 150 EI90 S N *
" Placi de gips-carton EN12859 *consultati manualul complet de utili- N = Montaj pe bazé de mortar
2) Clasa de performanta depinde de detaliile de montaj. zare si instalare pe www.trox-docs.com E = Set de instalare
%) Grosimea marita in dreptul golului de montaj W = Placé antifoc
4) Sistem Cadolto E = Instalare uscat& fara mortar

5 In functie de conditiile locale

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 21



Instalare TROZ “tecunik

Situatii de montaj

Constructie suport Locatia de montaj Grosimea Clasa de perfor- Tip de montaj Capitol
minima manta EI TT
[mm] (ve—h,, i & 0) S
pana la
in tavane cu camera goala 150 EI90 S N *
n, tavane cu nervuri 1503 EI90 S N *
in, tavane compozite 150 EI90 S N *
in conjunctie cu plafoanele cu 150 EI90 S N *
barne de lemn
in, tavan din lemn masiv com- 150 EI90 S N *
binat
in, tavan usor combinat 150 EI120 S N *
Tavanele din lemn in 140 EI90 S N *
masty 112,5 EI90S N *
in, kit de instalare TQ 140 EI90 S E *
112,5 EI90 S E *
Tavane cu grinzi in 167,5 EI90 S N *
din |
nfemn 155 EI60 S N *
142,5 EI30S N *
in, kit de instalare TQ 167,5 EI90 S E *
155 EI60 S E *
142,5 EI30S E *
in, tavanele istorice cu grinzi de -5 EI30S N *
lemn
) Placi de gips-carton EN12859 * consultati manualul complet de utili- N = Montaj pe baza de mortar
2) Clasa de performanta depinde de detaliile de montaj. zare si instalare pe www.trox-docs.com E = Set de instalare
%) Grosimea marita Tn dreptul golului de montaj W = Placé antifoc
4) Sistem Cadolto E = Instalare uscata fara mortar
% Tn functie de conditiile locale
4.2 Observatii de siguranta privind 4.3 Informatii generale de montaj
montajul
Muchii ascutite, colfuri ascutite si piese de tabla ] INDICATIE!
subtire 4
! Risc de deteriorare a clapetei antifoc
— Protejati clapeta antifoc impotriva contaminarii si
A ATENTIE! deteriorarilor.
Pericol de vatamare de catre muchii ascutite, col- — Acoperiti deschide_rile Si mec_anismul de declan-
turi ascutite si piese de tabli subtire! sare (de ex. cu folie de plastic) pentru a le pro-

teja de mortar si stropi de apa.
— Nu indepartati dispozitivul de protectie pentru
transport si montaj (daca exista) pana la finali-
— Procedati cu atentie cand executati orice lucrare. zarea montajului.

Muchiile ascutite, colturile ascutite si piesele de tabla
subtire pot cauza taieturi sau julituri.

— Purtati manusi de protectie, incaltaminte de sigu-
ranta si casca.

22 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

= Elementele de control, servomotorul electric si
panoul de inspectie trebuie sa raméana accesibile
pentru intretinere.

®=  Supunerea carcasei la incarcari poate afecta func-
tionarea clapetei anti-foc. Instalati si conectati cla-
peta astfel incat aceasta sa nu fie supusa unor sar-
cini exterioare. Conductele pentru materiale
combustibile sau necombustibile pot fi conectate la
clapetele antifoc daca acestea au fost instalate
drept si fara forte de torsiune.

= Tnainte de montaj: executati un test functional, dupa
care inchideti clapeta antifoc. & 59

= Banda adeziva din zona de instalare NU trebuie
indepartata.

= FEticheta produsului NU trebuie inlaturata si trebuie
sa& ramana vizibila.

= Protejati clapeta antifoc de umiditate si condens
deoarece acestea ar putea deteriora clapeta.

= Variantele de constructie cu otel inoxidabil sau car-
casa vopsita cu pulbere si aditional cu o lamela
impregnata a clapetei indeplinesc mai multe cerinte
importante pentru protectia impotriva coroziunii.

= |ainstalarea FKR-EU, proprietatile structurale ale
constructiei de sustinere (perete/tavan) trebuie sa
fie asigurate de altii, chiar si in caz de incendiu.

= Daca nu se specifica altfel in detaliile de instalare
respective:

— Fiecare clapeta de incendiu trebuie instalata
intr-o deschidere de instalare separata. Distanta
dintre doua clapete antifoc trebuie sa fie de
> 200 mm.

— Distanta fata de elementele structurale portante
este > 75 mm.

— Trebuie instalate maximum doua clapete de
incendiu intr-o singura deschidere de instalare.

— Clapetele antifoc pot fi instalate pe baza de
mortar la o distanta de = 40 mm sau = 60 mm cu
kit de instalare TQ din grinzi de otel, grinzi de
lemn sau tavane din lemn cu placari de protectie
la foc. Placile rezistente la foc (materialul
panoului) trebuie sa fie fabricate in conformitate
cu un certificat national sau european si trebuie
sa se aseze impotriva structurii de sustinere fara
cavitati in zona clapetei de incendiu.

= Daca mai multe clapete antifoc sunt folosite pe
aceeasi conducta, trebuie asigurate urmatoarele:
daca o clapeta se inchide, viteza maxima permisa in
amonte pentru clapeta ramasa deschisa nu trebui
sa fie depasita Acest lucru trebuie asigurat prin
altele, de exemplu, prin oprirea ventilatorului sau
prin interblocare reciproca in cazul constructiei cu
un actuator cu retur cu arc.

= Deoarece tubulaturile se pot dilata si peretii se pot
deforma in caz de incendiu; pentru urmatoarele
situatii recomandam sa se utilizeze racorduri flexi-
bile:
- Pereti despartitori usori
- Pereti de rezistenta usori
- Sisteme de placi antifoc

Instalare

Racordurile flexibile trebuie instalate in asa fel incat
sa poata compensa atat tensiunea cat si compri-
marea. Tubulaturile flexibile pot fi utilizate ca o alter-
nativa.
Conductele trebuie instalate astfel incat sa nu
impuna sarcini semnificative asupra clapetei de
incendiu in caz de incendiu. Acestea pot fi obtinute
prin tubulatura care nu este dreapta, de exemplu
prin curbe sau coturi Asigurati-va ca respectati liniile
directoare si regulamentele nationale relevante.

= Interiorul clapetei antifoc trebuie sa raméana acce-
sibil pentru lucrari de intretinere si curatare. In
functie de configuratia montajului, poate sa fie nece-
sara montarea de panouri de acces in tronsoanele
de tubulatura de racord.
Ca alternativa la accesul de inspectie, va reco-
mandam s& conectati conducta utilizadnd conectori
flexibili (fixati cu clema pentru furtun) sau conectori
glisanti.

= Componente portante
Placile solide de tavan si grinzile de beton, precum
si peretii solizi portanti sunt numite componente por-
tante.

Dupa montaj

= Curatati clapeta antifoc.

= Indepartati dispozitivele de protectie pentru trans-
port si montaj, daca exista. In cazul montajului pe
baza de mortar, acest dispozitiv de protectie nu este
permis sa fie indepartat pana cand mortarul nu s-a
intarit.

= Testati functionarea clapetei antifoc.

= Executati conexiunile electrice.

Conducta de legéatura si piesa prelungitoare

Este posibil sa introduceti suruburi langa stift pentru
fixare.

Legatura echipotentiala
Constructie cu flanga

= Flansa de pe clapeta antifoc poate fi folosita pentru
lipire echipotentiald; nu trebuie date gauri in carcasa
clapetei.

Constructie stut de racord

Legatura echipotentiala este fixata, de exemplu, cu
cleme adecvate. Alternativ, este permis ca gaurile
gaurite sa fie facute in apropierea varfului.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 23



Instalare

Izolare termica

Atunci cand se utilizeaza izolatia termica, in special
pentru aerul exterior sau de evacuare, se pot utiliza
materiale de izolatie a panoului complet lipite din spume
elastomerice (cauciuc sintetic) (e.g. Armaflex Ultima de
la Armacell). Asigurati-va ca respectati liniile directoare
si reglementarile nationale relevante pentru materialele
de constructie combustibile si clasele de formare a
fumului.

Izolatia nu este periculoasa Tn ceea ce priveste sigu-
ranta antifoc dacéa sunt indeplinite urmatoarele cerinte:

= jzolatia nu afecteaza functia clapetei de incendiu,
= Clapeta antifoc ramane accesibila.

= Accesele de inspectie si eticheta produsului raman
accesibile.

= |zolatia nu trece prin pereti sau plafoane.

TR3726504, A

Fig. 6: Izolare termica

1 FKR-EU

2,1 Mortar

3,1 Perete solid

6,16 Izolatia (spuma elastomerica, rezistenta la flacara,
fara picurare), in jurul perimetrului, mecanismul de
actionare si de eliberare, accesele de inspectie si
autocolantul produsului trebuie sa fie accesibile

9,2 Piesa de extensie sau tronson de tubulatura

1] PanalaElI120S

Nota: Situatia de instalare prezentata este reprezenta-
tiva pentru toate constructiile suport.

Urmatoarele se aplica Germaniei:

In Germania, numai materialele izolante cu un compor-
tament la foc de cel putin C - s2, d0 pot fi utilizate Tn
conformitate cu specificatiile MVV TB (incepand cu
2019/1). Aceasta cerinta este indeplinita de materialul
de izolare Armaflex Ultima de la Armacell, de exemplu.
Trebuie respectate reglementarile locale aplicabile cladi-
rilor.

Pentru note privind utilizarea spumei elastomerice, a se
vedea & 6.

T ROZ®TECHNIK

Piese de extensie

Pentru a va asigura ca, clapeta antifoc poate fi conec-
tata la tubulatura dupa instalare chiar daca peretele sau
tavanul este destul de gros, trebuie sa extindeti clapeta
antifoc cu o piesa de extensie corespunzatoare (atasa-
ment sau produsa de altii) pe partea de montare (vedeti
tabelul).

24 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TR°Z®TECHNIK

Pozitii de montaj

Clapeta de incendiu poate fi instalata astfel incat arbo-
rele lamei clapetei sa fie orizontal sau vertical sau in
toate pozitiile intermediare (0 — 360°).

Fig. 7: Pozitii de montaj si distante

a Distanta dintre doua clapete de incendiu; vedea &
22 . Distanta depinde, de asemenea, de situatia
instalarii si este data in detaliile instalarii.

Daca 1n conducta conectata este instalat un detector de
fum al conductei, acesta trebuie pozitionat in partea de
sus, indiferent de pozitia de instalare.

Sunt posibile aranjamente abateri, cu conditia respec-
tarii specificatiilor licentei generale de inspectie a cladi-
rilor pentru detectorul de fum al conductelor.

2 150

l I l I

Fig. 8: Orice pozitie de instalare (0 — 360°), detector de
fum de conducta intotdeauna in partea de sus

1 Pastrati spatiu pentru a asigura accesul pentru ope-
rare

Instalare

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

25



Instalare TROZ “tecunix

Distante

s2

GO0 G
O

®
—

@.
)
70...225 I @

s2

S,

60...225

TR3749828, B

Fig. 9: Imagine de ansamblu a distantelor

x Distanta fatd de componentele portante (pereti solizi si placi de tavan, grinzi de beton, precum si grinzi de otel,
grinzi din lemn si plafoane din lemn masiv cu placare ignifuga)

s2 Distanta dintre clapetele de incendiu

* Instalatie mixta cu clapeta de incendiu tip FK2-EU

Distante (daca nu se specifica altfel in detaliile de instalare respective)

Tip de montaj X [mm] s2 [mm]
Montajul pe baza de mortar 40 — 225 40-2255
Instalare uscata fara mortar cu kit 100/603 >2004
de instalare TQ 12
Instalare uscata fara mortar cu 40 - 600 40 — 600 °
placi antifoc

' Consultati tabelul ,Deschideri de instalare” de sub detaliile de instalare respective
2 Instalare in deschideri de instalare separate

3 Cu placa de acoperire scurtata

4 Deschidere separata a instalarii

580 — 225 mm si / sau 80 — 600 mm cu constructie de flansa

Decalajul perimetrului este <225 mm cu instalatie pe baza de mortar si 40 — 600 mm cu bata de foc.

26 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Instalare

Orientari de instalare (consultati detaliile de instalare pentru proprietatile de rezistenta la foc)

Constructie suport

Perete solid
Placi de perete din gips

Pereti despartitori usori si pereti despartitori
cu structura portanta de metal

Perete cu stalpi de lemn sau constructie par-
tiala din lemn

Lemn masiv / cherestea laminata

Pereti de rezistenta cu structura portanta de
metal

Perete de rezistenta fara structura portanta
de metal

Placa solida de tavan

Tavan cu camera goal3, tavan cu piatra
goala, tavan compozit, tavan cu nervuri

n combinatie cu tavan usor (sistem Cadolto)
In / in combinatie cu tavan din lemn masiv
In /in combinatie cu tavan cu grinzi de lemn

Tavane istorice cu grinzi de lemn

Montajul pe baza de
mortar

A-F
E,F
A-F

A-F

A, B,D-F
C,EF

E,F

A-F
E,F

A, B, D-F
E/A B,D-F
E/A,B,D-F

Tip de montaj

Instalarea uscata Montaj cu placi anti-

fara mortar foc
A B, D-F
EvF A,B,D_F
E,F A B, D-F
E, F A B D-F
E/-
E/-

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

27



Instalare

Decalaj perimetral "s1"

Cu instalarea pe baza de mortar, spatiul perimetral
"s1" nu trebuie sa depaseasca 225 mm (perete si
tavan). Rostul perimetral »s« trebuie sa fie suficient
de lat astfel incat sa poata fi umplut cu mortar chiar
si In cazul peretilor sau plafoanelor mai groase. Asi-
gurati-va ca inchideti deschiderile din pereti sau
gaurile Tnainte si intr-un mod corespunzator, de ex.
in functie de tipul de perete. Cand exista goluri mai
mari in placile solide ale plafonului, clapetele antifoc
pot fi inchise in beton atunci cand se creeaza sec-
tiunea tavanului. Rostul trebuie sa fie suficient de
mare astfel incat mortarul sa poata fi introdus. Va
recomandam un decalaj de cel putin 20 mm (retineti
dimensiunea minima necesara in mod constructiv a
deschiderii instalatiei, de exemplu, pentru con-
structia flansei). Armarea trebuie sa respecte cerin-
tele structurale.

TR3724394, A

Fig. 10: Rost perimetral

1

FKR-EU

2,1 Mortar

s1

Rost perimetral

Latimile maxime ale rosturilor se bazeaza pe
EN 15882-2. Rosturile mai mari nu au un efect advers
cu privire la protectia antifoc si nu sunt critice, in opinia

T ROZ®TECHNIK

Montajul pe baza de mortar

Acoperiti toate deschiderile si elementele de control
ale clapetei de incendiu(e.g. cu plastic) pentru a le
proteja de contaminare.

In cazul in care grosimea peretelui este >115 mm,
extindeti clapeta antifoc cu o piesa de extensie sau
un tronson de tubulatura in spirala pe latura inglo-
bata in perete.

Impingeti clapetele de foc in deschiderea instalatiei
intr-un mod centrat si fixati-le. Distanta de la partea
de operare la placa de perete / tavan este 370 mm
pentru constructia cu varf si 342 mm pentru con-
structia flansei. Conectati extensia sau conducta,
daca este necesar.

In cazul unui montaj pe bazé de mortar, este
necesar ca spatiile libere dintre carcasa clapetei
antiafoc si perete sau plafon sa fie inchise cu
mortar. Trebuie evitata formarea pungilor de aer.
Adancimea patului de mortar trebuie sa fie egala cu
grosimea peretelui, dar trebuie sa fie cel

putin100 mm.

Daca montati clapeta anti-foc in timp ce peretele
solid sau plafonul sunt finalizate, rostul perime-

tral »s1« nu este necesar. Spatiile deschise intre
clapeta de incendiu si perete trebuie Tnchise cu
mortar; pentru instalarea in placi solide de tavan, se
poate folosi beton. Armaturile trebuie sa indepli-
neasca cerintele structurale.

Adancimea patului de mortar trebuie sa fie egala cu
grosimea peretelui. Daca sunt folosite panouri orna-
mentale cu rezistenta la foc adecvata, este suficient
un pat de mortar cu adancimea de 100 mm .

Mortar

DIN 1053: Grupele Il, lla, 111, llla; mortar de protectie
antifoc din grupele 11, Il

EN 998-2: clasele M 2,5 pana la M 20 sau mortar
pentru protectie antifoc de clasele M 2,5 pana la

M 20

Mortare echivalente care respecta cerintele standar-
delor de mai sus, mortar de ipsos sau beton

noastra. Vata minerala folosita ca material de umplere
Daca nu este specificat altfel in detaliile de montaj rele-
vante, trebuie folosita vata minerala cu densitate bruta
= 80 kg/m? si punct de topire 1000 °C.

28 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “technik Instalare

Montaj cu set de instalare

= Pentru instalarea fara amestec de mortar, poate fi
utilizat kitul de instalare TQ (numai FKR-EU in con-
structia cu varf).
Kitul de instalare este asamblat pe clapeta de
incendiu din fabrica. Fixarea pe placa de perete /
tavan se realizeaza in conformitate cu detaliile de
instalare respective.

m  |nstalarea se realizeaza centrat in deschiderea de
instalare.

= Pentru instalarea langa podea sau tavan, scurtati
profesional placa de acoperire a setului de instalare
pe o parte.

= Fixarea pe placa de perete / tavan se realizeaza in
conformitate cu detaliile de instalare respective.

Montaj cu placi anti-foc

= Distanta de la flansa laterala de operare la perete
sau tavan trebuie sa fie 370 mm pentru constructia
cu varf si
Constructie de flansa 342 mm.

= Sistemele de placi antifoc constau din doua straturi 2
de placi de vata minerala, de densitate > 140 kg/m>.

= Aplicati masa de etansare de proteciie la foc la
fetele decupajelor placilor de vata minerala si insta-
lati-le bine Tn deschiderea de montaj. Etansati toate
spatiile intre placile de vata minerala si deschiderea
de montaj, spatiile intre fetele taiate ale pieselor
debitate la dimensiune si spatiile intre placi si cla-
peta antifoc, prin aplicarea de etansant sau acope-
rire antifoc. Folositi doar etansant sau acoperire
antifoc potrivita pentru sistemul de placi antifoc.

= Aplicati strat ablativ pe placile de vata minerala,
imbinari, tranzitii si orice imperfectiuni ale placilor de
vata minerala acoperite; grosimea de acoperire
>2,5 mm.

= Fixati clapetele antifoc pe ambele parti ale peretelui
& 57. Fig. 11: Etangant rezistent la foc

= Daca peretele / tavanul este destul de gros, trebuie 1 EKR-EU

sa utilizati straturi suplimentare de dale de vata : y "
mineral3 pe partea A. 2,4 Sistem de tabla acoperita

8,21 Etansant antifoc

3 s 9
R )

'@f

Vo

%
H
5%

N\

TR3744235, B

= Sistemele de lupta impotriva incendiilor nu sunt
potrivite pentru utilizare sub articulatii flexibile ale
tavanului.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 29



Instalare

Sisteme de placi antifoc

Sunt acceptabile urmatoarele sisteme de placi antifoc
(sistemele de placi antifoc trebuie furnizate de terti) In
ceea ce priveste placile de vata minerala, pot fi folosite
toate placile care sunt parte a sistemului si au fost apro-
bate de catre producator.

Promat®

= Acoperire ablativa Promastop®-CC

= Acoperire ablativd Promastop®-I

= Acoperire ablativa Intumex-CSP

= Acoperire ablativa Intumex-AC

Hilti
Acoperire ablativa CFS-CT
Acoperire ablativa CP 673

= Etansant rezistent la foc CFS-S ACR

HENSEL

= Acoperire ablativa HENSOMASTIK® 5 KS Farbe
= Etansant rezistent la foc
HENSOMASTIK® 5 KS Spachtel

SVT

= Acoperire ablativa
PYRO-SAFE FLAMMOTECT-A Farbe

= Etansant rezistent la foc
PYRO-SAFE FLAMMOTECT-A Spachtel

OBO Bettermann

= Acoperire ablativa PYROCOAT® ASX Farbe

m  Etansant rezistent la foc
PYROCOAT® ASX Spachtel

Wiirth

= Acoperire ablativa Wurth Ablationsbeschichtung |
('Ablation coating I')

AGI

= Acoperire ablativa

PYRO-SAFE Flammotect Combi S90
= Etansant rezistent la foc

AGI Flammotect COMBI S90

T ROZ®TECHNIK

Dimensiuni si distante
pentru sisteme de vata minerala antifoc pentru
montaj in perete

H max.

B max.

GR3420162, D

Fig. 12: Lupta de incendiu - instalare in perefi solizi si
placi de tavan, partitie usoard, perete cu suruburi de
lemn, constructie pe jumatate si pereti din lemn masiv

E Zona de montaj

Sistem de tabla acope- B max. H max.
rita [mm] [mm]
Promat® <3750 <1840
Hilti <3000 <2115
Hensel

SVT

OBO Bettermann <1900 <1400
Wiirth

AGI

Combinatie clapete s1 min. s1 max.
panala EI90 S [mm] [mm]
FKR-EU 40 600

Cerinte pentru sistemele de perete si de plafon

Clapetele antiincendiu FKR-EU trebuie instalate in sis-
temele de perete si tavan daca acesti pereti si placi de
tavan au fost ridicate in conformitate cu reglementarile
relevante si in conformitate cu instructiunile producéto-
rilor si daca se aplica informatiile privind situatia de

instalare respectiva si urmatoarele cerinte sunt intalniti.

Efectuati deschiderile de montaj conform cu detaliile de
montaj specificate Tn acest manual.

30 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “technik Instalare

Pereti masivi Distanta dintre diferite clapete antifoc TROX -

®  Pereti solizi sau pereti de compartimentare compusi, montaj pe baza de mortar in pereti solizi

de exemplu, din beton, beton celular, zidarie sau Element nr. Combinatie clapete pana la E1 90 S
placi de gips solide conform EN 12859 (fara spatii
deschise), densitate bruta > 350 kg/m?. 1 FKR-EU / FKR-EU

= Grosimea peretelui W > 100 mm, panouri de perete 2
solide din gips W > 80 mm.

= Furnizati fiecare deschidere a instalatiei si gaurile 3 FKR-EU - FK-EU
gaurite in functie de conditiile locale si structurale si 3 FKR-EU — EKRS-EU
in functie de dimensiunile clapetei de incendiu.

FKR-EU - FK2-EU

Pereti despartitori usori cu structura de metal

= Pereti despartitori usori, pereti despartitori de sigu-
ranta sau pereti pentru protectie la radiatii, cu struc-
tura de sustinere metalica, cu clasificare europeana
EN 13501-2 sau clasificare nationala echivalenta.

= Placare pe ambele parti executata din panouri com-
pacte de ipsos sau ciment aplicate sau ipsos armat
cu fibra de sticla sau placi din silicat de calciu rezis-
tente la foc.

= Grosimea peretelui W > 94 mm, pentru peretii de

compartimentare sau de partitie de siguranta
W >100 mm.

1: = Distanta dintre structurile metalice de sustinere
<625 mm; distanta dintre structurile metalice de
ol sprijin din peretii compartimentului < 312.5 mm.

= Peretii de compartimentare si peretii de partitie de
siguranta pot sa aiba insertii din otel si pot necesita

- un spatiu mai mic intre suportii de metal.

= Realizati un gol de montaj

= Daca este necesar, folositi panouri de suport si

. fixati-le cu suruburi de structura de sustinere

= Sunt aprobate straturi suplimentare de placare
(daca se mentioneaza in certificatul de utilizare
pentru perete) sau constructii cu stift dublu.

= Conectati sectiunile de metal de langa deschiderea
de montaj conform detaliilor de montaj din acest
manual.

= Daca sunt necesare placi de armare, acestea tre-
buie Tnsurubate la structura metalica de sustinere la
intervale deapprox. 100 mm.

= |nstalarea este permisa numai in peretii neportanti
(constructii de pereti portanti la cerere).

TR3736647, A = Proprietatile structurale ale peretelui trebuie s fie

. . , asigurate de allii si orice méasuri de compensare
Fig. 13: Distanta de la FKR-EU la alte amortizoare necesare, in special cu deschideri mari de instalare,

TROX in instalafii pe baza de mortar trebuie verificate si luate in considerare de catre
*  Pentru constructie cu flansa altii.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 31



Instalare

Peretii despartitori usori cu structura de suport din
cherestea / constructii semi-lemnoase

Pereti despartitori usori, pereti cu suport din che-
restea sau constructii semi-lemnoase, cu clasificare
europeana EN 13501-2 sau clasificare nationala
echivalenta.

Placare pe ambele parti executata din panouri com-
pacte de ipsos sau ciment aplicate sau ipsos armat
cu fibra de sticla sau placi din silicat de calciu rezis-
tente la foc.

Grosimea peretelui W > 130 mm (W > 110 for F60,
W > 105 pentru F30); grosimea peretelui construc-
tiillor pe jumatate W > 140 mm

(W > 110 pentru F30).

Montati peretele surubului de lemn sau constructia
pe jumatate conform instructiunilor producatorului.
Sunt aprobate straturi suplimentare de placare
(daca se mentioneaza in certificatul de utilizare
pentru perete) sau constructii cu stift dublu.
Executati un gol de montaj in structura de suport din
lemn

Panourile de taiere si placile de armare trebuie sa
fie realizate din material de placare si sa fie fixate pe
cadru la o distantad de aproximativ 100 mm.
Proprietatile structurale ale peretelui trebuie sa fie
asigurate de altii si orice masuri de compensare
necesare, in special cu deschideri mari de instalare,
trebuie verificate si luate in considerare de cétre
altii.

Pereti masivi din lemn

Pereti din lemn masiv rezistent la foc sau pereti din
lemn laminat transversal cu certificat european sau
national.

Grosimea peretelui W > 95 mm (cu placa de ranfor-
sare W > 100 mm langa deschiderea de montaj).
La cerere sunt permise panouri lipite pe gips sau
lipite pe baza de ciment, placi din gips cu fibre de
consolidare

T ROZ®TECHNIK

Pereti de rezistenta cu structura portanta de metal

Pereti de rezistenta sau foi suplimentare cu struc-
tura de suport metalica sau din otel, cu clasificare
europeana EN 13501-2 sau clasificare nationala
echivalenta.

Placare pe o singura fata executata din panouri
compacte de ipsos sau ciment aplicate sau placi din
ipsos armat cu fibra de sticla sau placi din silicat de
calciu rezistent la foc.

Grosimea peretelui W > 90 mm (W > 75 for F30);
scari / armaturi in conformitate cu detaliile de insta-
lare.

<625 mm distanta intre prezoanele metalice.

Va rugam sa respectati instructiunile producatorului
pentru inaltimea, latimea si grosimea peretilor.
Realizati un gol de montaj

Daca este necesar, folositi panouri de suport si
fixati-le cu suruburi de structura de sustinere
Instalarea se efectueaza cu actuatorul la exteriorul
axului.

Daca sunt necesare placi de armare, acestea tre-
buie Tnsurubate la structura metalica de sustinere la
intervale deapprox. 100 mm.

Proprietatile structurale ale peretelui trebuie sa fie
asigurate de altii si orice masuri de compensare
necesare, in special cu deschideri mari de instalare,
trebuie verificate si luate in considerare de catre
altii.

Pereti de rezistenta fara structura portanta de metal

Pereti de rezistenta, fara structura de sustinere
metalica, cu clasificare europeana conform EN
13501-2 sau clasificare nationala echivalenta
Placare pe o singura fata executata din panouri
compacte de ipsos sau ciment aplicate sau placi din
ipsos armat cu fibra de sticla sau placi din silicat de
calciu rezistent la foc.

Perete put intre doi pereti plini, fara formarea col-
tului

Grosimea peretului W > 50 mm.

Daca sunt necesare placi de armare, acestea tre-
buie insurubate la intervale de approx. 100 mm.

32

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Plafoane suspendate masive

Plafoane masive fara spatii deschise, executate din
beton sau beton autoclavizat, densitate bruta

> 450 kg/m3.

Grosimea tavanului D > 100 mm, grosime crescuta
la D>150 mm.

Grosimea partiala a placii plafonului solid > 150 mm
in combinatie cu plafoane cu grinzi din lemn rezis-
tente la foc (de asemenea, gluelam), plafoane din
lemn masiv si plafoane usoare (numai sistemul de
plafoane al modulului Cadolto).

Furnizati fiecare deschidere a instalatiei si gaurile
gaurite in functie de conditiile locale si structurale si
in functie de dimensiunile clapetei de incendiu.

Alte tipuri de tavan:
— Plafoane goale din piatra D > 150 mm
— Tavanele camerei goale, D > 150 mm

— Plafoane cu nervuri, grosimea a crescut la

D >150 mm
— Plafoane compozite, D > 150 mm
Proprietatile structurale ale tavanului si racordarea
mortarului/chitului de beton la tavan sau orice arma-
tura necesara trebuie verificate si luate Th conside-
rare de catre altii.

Tavanele din lemn masiv

Tavane din lemn masiv sau din lemn stratificat.

Grosimea tavanuluiD > 140 mm or D > 112.5 mm cu
placare suplimentara rezistenta la foc.

Tavane cu grinzi din lemn

Constructie de grinzi din lemn sau gluelam.

Grosimea tavanului D > 142.5 mm(dependent de
tavan) cu placare suplimentara rezistenta la foc.

Plafoane istorice cu grinzi din lemn F30.

Instalare

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

33



Instalare TROZ “tecunix

4.4 Kituri de instalare
4.4.1 Set de instalare TQ pentru instalare uscata fara mortar

Setul de instalare TQ este o componenta integrala a clapetei de incendiu si trebuie comandat impreuna cu clapeta.

& DN +120

\L TR3758243, A

Fig. 14: Pachetul de aprovizionare si instalarea kitului de instalare TQ pentru instalarea uscata fara mortar

1 FKR-EU in constructia de tevi
2,11 Set de instalare TQ cu placa de acoperire si sigiliu intumescent

34 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

4.5 Pereti masivi
4.51 Generalitati

¥

I

i

I

|

\

L

|

s1

Instalare

TR3742674, A

Fig. 15: Pereti solizi - aranjament / distante, aranjament unul 1angé altul se aplica si aranjamentelor unul sub altul

1 FKR-EU s2
3,1 Perete solid
s1 Rost perimetral

Tip de montaj Gol de montaj [mm]

Montajul pe baza de mortar
450 mm

Instalare uscatéa fara mortar cu placi antifoc
1200 mm

) A se observa marimea maxima permisa a vatei minerale antifoc
2) Constructia flansei 80 — 225 mm or 80 — 600 mm

Cerinte suplimentare: pereti solizi

= Perete solid & de la pagina 31

= Distante si orientari de instalare, &
de la pagina 26

,Distante”

Jlatime nominala + max.

Jlatime nominala + max.

Distanta dintre clapetele de incendiu
Constructie stut de racord 40 — 225 mm
Constructie cu flansa 80 — 225 mm

Distanta [mm]

s1

<225

40 -600

s2
40 - 22572
40 - 600 2

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

35



Instalare TROZ “tecunix

4.5.2 Montajul pe baza de mortar
Montaj pe baza de mortar intr-un perete masiv

i 2 100

W

&

Q

TR3724394, A

Fig. 16: Montaj pe baza de mortar intr-un perete masiv
1 FKR-EU VA Constructie stut de racord 370 mm
2,1 Mortar Constructie cu flansa 342 mm
3,1 Perete solid * Instalare langa pardoseala analog la [2]
4,1 Plafon/ podea masive [1][2] PanalaEl120S

Instalare pe baza de mortar in perete plin, ,,flansa la flansa”

£225

TR3647578, A

Fig. 17: Instalarea bazata pe mortar intr-un perete de rezistenta, flansa la flansa, ilustratia prezinta instalarea una
1&ngé alta (se aplicd de asemenea la instalarea clapetelor si una peste alta)

1 FKR-EU Constructie cu flansa 342 mm

2,1 Mortar s2  Constructie stut de racord 40 — 225 mm
3,1 Perete solid Constructie cu flangsa 80 — 225 mm

Z Constructie stut de racord 370 mm [1] PanalaEl 120

36 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

Instalare pe baza de mortar intr-un perete solid realizat din placi de perete din gips

2110 * ﬁ
NN
N| &
g =
! (=]
| Ll (o}
e —
— Q

TR3727853, A

Fig. 18: Instalare pe baza de mortar intr-un perete solid realizat din placi de perete din gips

1 FKR-EU Z Constructie stut de racord 370 mm

2,1 Mortar Constructie cu flanga 342 mm

3,14  Perete solid realizat din placi cu bila de gips * Instalare langa pardoseala analog la [2]
EN 12859 (anterior DIN 18163) [1][2] PanalaEI90S

41 Placa solida de tavan

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 37



Instalare

TROZ®TECHNIK

Instalare pe baza de mortar intr-un perete solid, FKR-EU si FK2-EU combinate

<225

§
195,
Z

£225

H/B
[:]
@ DN

H/B
60...225
s2
[-]
B
@ DN

T
£225

<225

=100 =100

—

| I

I | I

<225 @ DN

H/B

70...225

TR3732225, A

Fig. 19: Instalare pe baza de mortar intr-un perete solid, FKR-EU si FK2-EU combinate

1a FKR-EU Constructie cu flansa 342 mm
1b  FK2-EU panala B x H <800 x 400 mm s2  Constructie stut de racord 40 — 225 mm
2,1 Mortar Constructie cu flansa 80 — 225 mm

3,1 Perete solid

[1] PanalaElI90 S

Y4 Constructie stut de racord 370 mm

Nota privind instalarea combinata:

= Suprafata totala a clapetei de incendiu < 1.2 m?,

= Numarul de clapete antifoc dintr-o deschidere a instalatiei este limitat de dimensiunea acestora
(B x H pentru FK2-EU si/sau & lIatimea nominala pentru FKR-EU) si suprafata totala a clapetelor antifoc (1,2 m?)

= Este posibila orientarea alternativa a instalarii, una langa alta, sub sau una peste alta. Detalii sunt disponibile la

cerere.

Pentru detalii de instalare FK2-EU, consultati manualul de instalare si operare pentru acest tip de clapeta de

incendiu

= Distanta pana la elementele de structura portante > 40 mm

38

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

= Distanta deFKR-EU to a FK-EU 75 — 225 mm (constructie cu flansa 80 — 225 mm)

Instalare pe baza de mortar intr-un perete solid cu imbinare flexibila a tavanului

v k\ \i 9,
| 2
. amad N &
=z .|
TR3677319, A
Fig. 20: Instalare pe baza de mortar intr-un perete solid cu imbinare flexibila a tavanului
1 FKR-EU Z  Constructie stut de racord 370 mm
2,1 Mortar Constructie cu flansa 342 mm
3,1 Perete solid [1] PanalaEl120S
4.1 Placa solida de tavan * Dupa cedarea placii de tavan
6,15 Vata minerala, in functie de imbinarea flexibila a
plafonului

Nota privind imbinarea flexibila a tavanului: ilustratie reprezentativa. Distanta pana la tavan depinde de proiec-
tarea imbinarii flexibile a tavanului, de scaderea asteptata a tavanului si de specificatiile producatorului de perete.

Cerinte supliemntare : instalare pe baza de mortar
in pereti solizi

= Perete solid & de la pagina 31

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 39



Instalare TROZ “tecunix

4.6 Pereti despartitori usori
4.6.1 Generalitati

Perete despartitor usor, cu structura de sustinere metalica si placare pe ambele fete

I;./////'//////////A A |//.////.////_////'////|

71/ Z J_\. a Q}‘_ ] 4'1 Z!.’_ T
I /Y'ﬁla— | I NV L 7.1b*
7.2 74% [ 7.2
5 < OA1 i < L 5.6
d i 56 O
= ! » // 7.1 = !
= j / [
///‘V’//I///s//h/}”//j /////I//:///"///i
%\13 <625 N <625
B AT ST AL L A AT AT TS A ST,
% AR 777
/ £625 \ <625
= l7'1 . - = 71' 4-1 - L . - =
; .72 |
Z(Q\I rf‘%”‘_ !\\ 7 . Z( \‘I i .
7.2 ;;_6]_-_ / ./DI"—%;—-_.______T:“}* i
8 '/ N
| e OA1 . é 5.6 5
56 7.1 ,/

Ly
T
j)
L.
Q

| L/ | .
LS /)\// S S /// /;// % /////1 / / /I
DY,

N 7.1b*

:’:-}'Y' s M0t 56 7.1 z -

et - L 56 O
7.13 7.4% _.a/

72 ZQ A€ | N \ 1
] L 1 1 ] ) ) o

\ -y Ele— 172
1171 | Il a1 |
<625 /

i

OA1

Fig. 21: Perete despadrtitor usor, cu structurad metalica de sustinere si placare pe ambele pérti, legenda & Fig. 24

40 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

Perete despartitor usor ,flansa la flansa”

re rs

ra

f?/‘///-////////_//,/_/;4,4A

Z1h. Di
71 (\ 1 ' F ] [ 41
% Dle— %
7.2 7.4* 7.2
L~ - . -
] 5 2x @ DN +s2 + < 500 7]
7.1* 56
] —/
] 7 L g 1
*-.______________

/

\ I =
///Y///// ////////{/////A
B a1
[ | B
.- X
<625 \
-537‘1 Eigm i -1-?‘1‘ =i 4‘1
Z(—\I DI"I— l\
] a L
L/
/7_2 Dhea— |
- 2 X @ DN + 52 + <500 - b
~ 56 7.1 o
“*-%h:]
o ]
| p 7
///////////////,/////A
7}13 4.1
X ; /| c
____j_._ \ \ 1
7 % - 2X@ DN +52 +<500 4“__: 24 é
?.13 ?‘1t
7.2 Z. 1. E fut— [ 1
o k T rn / g
./ EI‘-_
4.L7.1 J 4.1
=625
/

5 i 5 x S—
///////////////////A

Fig. 22: Perete despartitor usor cu structura metalica de sustinere si placare pe ambele parti, flansa la flansa

@ latimea nominalad 315 — 400, legenda & Fig. 24

Pentru detalii vezi Fig. 21

Instalare

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

41



Instalare

/////-////////-///_/%AA
, = - - -
7_1 Z\' .| 7 1 ai) N L 4'1
L NV \ L 7.1b*
f]l2 ; 1/7'2
= 5.6
—~ F " 1 7.1
= /
B
|
8
N B
D SN S S S0SSSS SS SS SS SN
7}13 4.1
Z| ©
\ ]
=] 71 -
[l 56 <

713
/7.2 Zg.
N
dia?-1 -

. /f**a- 7.1b*

w S, /T

=625

Vo |l

JL 71 41

5 i 5 5 7
7
T T L TE TGS TG OETET TS TSI T ES /A

TROZ®TECHNIK

Fig. 23: Perete despartitor usor cu structura metalica de sustinere si placare pe ambele parti, flansa la flanga,
& latimea nominala 450 — 800, legenda & Fig. 24

Pentru detalii vezi Fig. 21

42

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

Peretele compartimentului

M/////////////,//QJ Al/////////////////{
L b i s br
74 | Diw- 44 Diger~
L_i?’ s = . -
7.2 SMD 7.3 7.3 7.2 ! . —= *
f/- -— ’ ’ d/. t/. -~ h_7‘1b
5 == OA1 . 5 D‘;;o . .__________.--—”‘5-6
A
'.;'1.1 7.3 56 1
el - . ]
) L )
E_ ?2 71 -_____._
.
) bbb S . L
7 s A s / s / s SN N
7}13 41}_1 __5312,5 - __5312,5 o
//////////////;{ BI’”///’///”/////%
L T 5 L L f! L T .- £ L L)
7 7
7.4 7.2 4.1
7.2 5.6 7.2
+ Dl + Digsi—
~ ol P e o o
Dl'-— I"— I e i *
7.1 7.3 A : 7.1b* 4
o OA1 = DA1 | 1156 %
— 7.3 7.1 e | . a5°
——— | - £ A
LA ' LUy N Al |

Pl B D S Y i ///‘
=3125

_ﬁ
N
A
\
R
N
™
%
™
59
N
R
N
™
.
N TR
o
N
v
N
IN
Y
N
&Y
-
{
N
N
2
fid
[\

L i
7 7 i
71 DAl 41
7.2 71 73 7.2
1 z EI--: + 1
Ele- 5.6
[ 7.2 7.3 71 ]
“:_:-_:l ~J = _:-___[
| I : 5 r/ u"_ = = HJ—
///‘{//////A//// / i SIS S S s //d
?}13 4}.1 o |58125 | | 158125 |

D-D W=100

O A1

,_a210
T
125 12,5

Fig. 24: Pereti despatrtitori cu structura portanta de metal si placare pe ambele pérti

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 43



Instalare

(XS EGEN

[, o) IR GRS

NN
RGN

Perete despartitor usor cu structura de sustinere
metalica sau structura de sprijin din otel / perete
compartiment / perete despartitor de siguranta
Perete despartitor usor cu structura de sustinere
metalica sau structura de sprijin din otel / perete
compartiment / perete despartitor de siguranta,
instalare langa podea

Perete despartitor usor cu structura de sustinere
metalica sau structura de sprijin din otel / perete
compartiment / perete despartitor de siguranta,
instalare langa tavan

Plafon/ podea masive

Surub filetat grosier

Surub sau nit de ofel

Vata minerala (in functie de configuratia pere-
telui)

Sectiune UW

Sectiune UW, taiata si indoita

7,1b

7,2
7,3
7,10

7,13
7,23

OA
LIA1

T ROZ®TECHNIK

Sectiunea UW, numai pentru instalarea pe baza
de mortar, dimensiuni nominale

& latimea nominala 450 - 800

Sectiune CW

Sectiune UA

Panouri ornamentale, in functie de detaliile
instalatiei

Placare

Strat de tabla de otel in functie de producatorul
peretelui (daca exista)

Deschidere de montaj

Deschidere in structura metalica de sustinere
(fara panouri de finisare: LJA =LJA1)

Capatul inchis al sectiunii metalice trebuie sa fie
orientat catre deschiderea de montaj

44

Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

Fig. 25: Pereti despértitori cu structuréd portanta de metal gi placare pe ambele pérti

5,1 Surub filetat grosier 7,1 Sectiune UW

5,2 Surub cap hexagonal M6 7,2 Sectiune CW

5,5 Surub de fixare, L £ 50 mm, cu piulita si saiba 7,3  Sectiune UA

5,6 Nit din otel * Golul de instalare, in functie de detaliile instalatiei
5,14 Consola unghiulara

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 45



Instalare TROZ “tecunik

Deschidere de montaj [JA [mm]

Tip de montaj Marime nominala Jlatimea nominala
315 355 400 450 500 560 630 710 800
Montaj pe baza de mortar ' LA = Jlatime nominala + max. 450 mm

[JA1 = OJA + (2 x panouri ornamentale)

Instalarea uscata fara mortar cu set de 435 475 520 570 620 680 750 830 920
montaj TQ " 23

Instalare uscata fara mortar cu placi LA = glatime minima + 80 — 1200 mm
ntifoc 4 s D

antifoc LJA1 = TJA + (2 x panouri de taiere / 4 x panouri de taiere)

) Panouri de finisare optionale (max. 25 mm)

2) Toleranta golului de montaj + 2 mm

%) Setul de instalare TQ este disponibil numai pentru FKR-EU cu stut

4 Panouri ornamentale in functie de detaliile instalatiei

Cerinte suplimentare: pereti despartitori usori si
pereti de compartiment cu structura metalica de
sustinere

= Perete despartitor usor sau perete de compartiment,
% de lapagina 31

Ridicarea unui perete si crearea unei deschideri de
montaj

= Ridicati peretii usori despartitori conform instructiu-
nilor producatorului si creati o deschidere de montaj

— Optiunea 1: asigurati deschiderea de instalare in
structura metalica de sustinere cu sectiuni meta-
lice adecvate, apoi plasati peretele.

— Optiunea 2: Dupa placarea peretelui, creati o
deschidere de perete patrat (deschidere clara
de instalare < 475 mm) intre stifturile obisnuite si
fixati-l cu o sectiune metalica perimetrala. Insu-
rubati sectiunile metalice pe ambele parti peste
placare, distantate approx. 100 mm in afara.

— Tn cazul instal&rii pe bazé de mortar a amorti-
zoarelor de incendiu de la dimensiunea nomi-
nala @450, instalati patru sectiuni suplimentare
7.1b la un unghi de 45 pentru a intari structura
metalica de sustinere.

46 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

4.6.2 Instalarea uscata fara mortar cu set de montaj TQ

Instalare uscata fara mortar intr-un perete despartitor usor, cu kit de instalare TQ

N

1L Al

%

RNNNNNNN

58

PR A
N
RSty

_.-r/.—

ol

ey

‘\““““...............‘.
vttt

1

TR3742912, B

Fig. 26: Instalare uscata fard mortar intr-un perete despdrtitor usor, cu kit de instalare TQ

1 FKR-EU 7,10 Panouri de fixare

2,11 Set de montaj TQ (asamblat din fabrica) 7,1 Panouri taiate, rezistente la foc, 2-ply,

3,2 Perete despartitor ugor, cu structurad de sustinere max. 25 mm (alternativa la 6.2 si 7.14)
metalica si placare pe ambele fete 7,13 Placare

3,6 Perete compartiment sau perete de siguranta cu 7,14 Placa de armare, realizata din panouri de
structura metalica de sustinere, placare pe perete (pana la carcasa clapetei de incendiu)
ambele parti 9,2 Piesa de extensie sau tronson de tubulatura

4.1 Placa solida de tavan * Placa de acoperire, scurtata de o terta parte

6,2 Vata minerala, > 1000 °C, > 80 kg/m? [1]-[6] PanalaEI90S

6,5 Vata minerala (in functie de configuratia pere-
telui)

6,13 Benzi de vatd minerald A1, <5 mm gros,
<1000°C, umplutura ca alternativa

Note: [1] —[4] valabil pentru toate constructiile de pereti si grosimile peretelui.
[5] si [6] valabil pentru toate grosimile de perete cu un singur cadru de stud.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 47



®
= TECHNIK

)

TR3664266, A

uuuuuu«uunﬂv...uuuum//m

N

TRO

100
225_|
&

71

H 0ZL+NA @

[~] oeivNa® Y]

N @

®

> 100
225
A
7.10)
Z
2100
275
4]
A
Z

(@] 0ei NG B B 021+ NG &

E 0gk +NO @

i i Na &
@ NO @
PFEL FEES. Qm
uﬁﬁnﬁﬁﬁwﬁﬁmu/ﬁé @ |@ M
gﬂ.%n. 3
gle 88 ¢
N N N r=
™ N
Ll
[»] 0T NGO [] 021 TNG B m 0L TNA B

Instalare

sor, cu kit de instalare TQ
Placare

5

7,13

5

rtitor u

a
Clapeta antifoc Tip FKR-EU

mortar intr-un perete desp

3 faré

a
Perete despartitor usor, cu structura de sustinere

Set de montaj TQ (asamblat din fabrica)
metalica si placare pe ambele fete

Fig. 27: Instalare uscat
FKR-EU

1
2,11

3,2
48




TROZ®TECHNIK

Perete compartiment sau perete de siguranta cu
structura metalica de sustinere, placare pe
ambele parti

Vata minerala, > 1000 °C, > 80 kg/m?

Vata minerala (in functie de configuratia pere-
telui)

Banda izolatoare (in functie de constructia pere-
telui)

Sectiune UW

Sectiune UA

Structura portanta de otel

Panouri de taiere *

Panouri taiate, rezistente la foc, 2-ply,

max. 25 mm (alternativa la 6.2 si 7.14)

7,14

7,23

N ©

*

e
B N

Instalare

Placa de consolidare, executata din panouri
de pereti (placa ranforsare sau, alternativ, pla-
care pe partea din spate, pana la nivelul car-
casei clapetei antifoc)

Insertie de foaie de otel in functie de produca-
torul peretelui

Piesa de extensie sau tronson de tubulatura
Constructie stut de racord 370 mm
Constructie cu flansa 342 mm

Grosimea totala a panourilor de finisare nu tre-
buie sa depaseasca 25 mm

optional

Panala EI 90 S

PanalaEI60 S

EI30S

Instalare uscata fara mortar intr-un perete despartitor usor, sub o imbinare de tavan flexibila cu kit de insta-
lare TQ

~2
f
2

&8

Fig. 28: Instalare uscata fara mortar intr-un perete despartitor usor, sub o imbinare de tavan flexibila cu kit de insta-

lare TQ

1 FKR-EU

2,11 Set de montaj TQ (asamblat din fabrica)

3,2 Perete despartitor usor, cu structura de sustinere
metalica si placare pe ambele fete

3,6 Perete compartiment sau perete de siguranta cu
structura metalica de sustinere, placare pe
ambele parti

4,1 Placa solida de tavan

51 Surub filetat grosier

6,5 Vata minerala (in functie de configuratia pere-
telui)

6,13 Benzi de vata minerala A1, <5 mm gros,

<1000°C, umplutura ca alternativa

71

7,10
7,13
7,21

z

#

=, AN /I
Al /\ §_€
g s N
:\-I %Q__ 7-_1/'
TN e
il I/
AU
LI

120

/ﬁri\ N

TR3669053, A

Sectiune UW

Panouri de fixare

Placare

Benzi de Tmbinare a tavanului (de ex
4 x>10 mm)

Constructie stut de racord 370 mm
Constructie cu flansa 342 mm

In functie de structura peretelui
Panala EI90 S

Nota: ilustrare reprezentativa. Distanta pana la tavan depinde de proiectarea imbinarii flexibile a tavanului, de sca-
derea asteptata a tavanului si de specificatiile producatorului de perete.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

49



Instalare TROZ “tecunix

Cerinte suplimentare: instalare fara mortar uscat cu
kit de instalare TQ in pereti despartitori usori

®  Perete despartitor usor sau perete de compartiment,
& de la pagina 31

= Kit de montaj TQ, & de la pagina 29

= >200 mm distanta dintre doua clapete antifoc in
deschideri de montaj separate

= Fixati placa de acoperire cu 4 (pentru Iatimi nomi-
nale de pana la 400 mm) sau 12 (pentru Iatimi nomi-
nale de la 450 mm) suruburi pentru perete uscat
&> 4.2 mm la structura metalica suport

50 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

4.6.3 Instalare uscata fara mortar cu placi antifoc

Montaj uscat fara mortar in perete despartitor usor, cu o placa antifoc

=100 94...100
=25 50 50
225 |,
713 =]
=1
‘-D 7.13 =)
=] @
=+ R
711 S
=
7.10) |
2
&

2 150 2100
Z—-254--- E 280 | |
o — 7.4
g Vil /3 s
o Vi 8
" =
P =
l S B
bz z )
5|* =1 =100
@ %E @ 215 i 7.13)
AR #
VN
=
]
: !
z
=
(=]
= )
z el
TR3676987, B
Fig. 29: Montaj uscat fara mortar in perete despartitor ugor, cu o placa antifoc
1 FKR-EU 7,13 Placare
2,4 Sistem de tabla acoperita 7,14 Placa de ranforsare din acelasi material ca
3,2 Perete despartitor usor, cu structura de sustinere peretele
metalica si placare pe ambele fete Z Constructie stut de racord 370 mm
3,6 Perete compartiment sau perete de siguranta cu Constructie cu flansa 342 mm
structura metalica de sustinere, placare pe * Instalare langa pardoseala analog la [5]
ambele parti [1]-[5] PanalaEI60S
4,1 Placa solida de tavan (6] EI30S

6,5 Vata minerala (in functie de configuratia pere-
telui)

7,10  Panouri de fixare

7,11 Panouri de finisare rezistente la foc, duble, in caz
de W > 100 mm

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 51



Instalare TROZ “tecunix

Instalare uscata fara mortar cu vata de foc, ,,flansa la flansa”

g &
-l M
A
™~
40...600 & DN @ DN 40...600
s2
7.10 13
o
)
g 8 &
har Al
3
40..600 40..600
g 8
N

40...600

40..600
[o]

2

i

w

S

N s

AN

2100
275

@ DN

40...600 @ DN @ DN 40...600

TR3677289, B

Fig. 30: Instalarea uscata fard mortar intr-un perete despartitor usor, cu placa antifoc, flansé la flansa, ilustratia pre-
zintd instalarea una langéa alta (se aplicad de asemenea la instalarea clapetelor si una peste alta)

52 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

1 FKR-EU 7,14 Placa de ranforsare din acelasi material ca

2,4 Sistem de tabla acoperita peretele

3,2 Perete despartitor usor, cu structura de sustinere Z Constructie stut de racord 370 mm
metalica si placare pe ambele fete Constructie cu flanga 342 mm

3,6 Perete compartiment sau perete de sigurantd cu ~ s2 Constructie stut de racord 40 — 600 mm
structura metalica de sustinere, placare pe Constructie cu flansa 80 — 600 mm
ambele parti * Instalare langa pardoseala analog la [4]

41 Placa solida de tavan [i]-[4] PanalaElI60S

6,5 Vata minerala (in functie de configuratia pere- [5] EI30S
telui)

7,10 Panouri de fixare

7,11 Panouri de finisare rezistente la foc, duble, in caz
de W > 100 mm

7,13 Placare

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 53



®
= TECHNIK

TRO

<
[ | o L | m
GZ= 009 "0 009 0F o
o
POARNAANANNANNANNAN # X «
\\.\.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\“” w
7%
mm AN N o
o “” (ST LLLSLLSSSSSSSSSSSSST SIS, M - Q Q m o D 1 T
n A
b N 8 m
Al “m - Am
IS o ﬂzz%zg/
)/.
mnﬂﬂﬂmﬂﬂmﬂmﬂnﬁﬂ\aVV s&SﬁSSSS&BAﬁﬁﬂﬂ” Am-l
Fed o
o 3]
M M *
o
[=] ] 2]
1l | I 1
0090y 009 0F
AN
SILSSLSSSSSSSSSLSSSSSIIFS
m \ T \\\\\\\.\\\\\\\\\\\VVVVM.VVWM@ | \\\\\\\\\\\\\\\\\\\W\VVVMI&’\ m&
— A/ £ A L
A SR IR RIS
- \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\.\.\\\// A P i g I,
SIS SSLSSSTES, / OONNN N R EAANAS
AN £ i
0 v g
ol A =1 |
Al

ti mai
monos-
dublu strat)

b

fio]

Panouri de decupare (pt W <100 mm
dinW>100 mmsiEI60 S
Instalare langa pardoseala analog la

EI60 S
EI30S
EI60 S
EI30 StoEI60 S

trat,

2100
@z

7,10

OO o
B2 P

AN

(AL LL LIS IIILLSEILS
DO OOAAOAAAIININN DK

AAAAANNANNAANNAANNONNNNNN

\\\.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Si

5

15!

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\l
//////f/l//ffffflllllf/fffIV

\\.\\\.\\\.\.\\\\\\\\\\\\\\\\\\

mortar in pereti despartitori usori, cu placa antifoc, combinatii aprobate pentru pere

ra

probate pentru pereti mai gro
a

=150

AN

IS LSS SSSTSS LS SSLSE, “

Sistem de tabla acoperita

Instalare

Fig. 31: Montaj uscat fa

grosi

Combinatii a
2.4

]-[a]
(5] -[8]
[9]
fio

sor sau perete compartiment

rtitor u

>
vm S .
t.nyw.nms m_.lv
STS o o
rpmp o
s
n o3 qg ©
0.2 =13
=] © ©
abSC b
Smea =]
P ®O 37 2
— Y
o098 - c
c Qo @ Q
S0 5 0 o
Sren o)
5@ Q.=
SCU&&: ©
3282 %
5
W< O n_V.gn
O8O 53
= e N =
SOET B
o CE= E<
ESSS 3w
Y =" ©
CSEEGS G
gEomac
=. o—E
msmwdnm
S 20039
Sse O = 0
] ©
S0 PEESE
oo wnoO>

Perete desp

3,2
3,6
6,5

41

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

Banda izolatoare (in functie de constructia pere-

telui)
telui)

6,11

54




TROZ®TECHNIK

Cerinte suplimentare: instalare uscata fara mortar in

peretii despartitori usori,

= Perete despartitor usor, & de la pagina 31

= Sisteme impotriva incendiilor, detalii de instalare,
distante / dimensiuni, vezif & de la pagina 29

= Suspensie si fixare, vezi & Capitolul 4.7 ,Fixarea
clapetei antifoc” de la pagina 56

Instalare

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

55



Instalare

4.7 Fixarea clapetei antifoc
4.7.1 Generalitati

Pentru instalarea cu batai de foc, amortizoarele de
incendiu trebuie suspendate cu tije filetate din otel (M10
- M12).

Tijele trebuie sa fie fixate de tavanul suspendat; rezis-
tenta necesara la foc nu trebuie sa fie compromisa.
Suruburi rezistente la foc (cu certificat de conformitate)
In loc de ancore pot fi utilizate tije filetate, care pot fi asi-
gurate cu ajutorul piulitelor si saibelor. Fixati tijele file-
tate deasupra tavanului cu piulite si saiburi de otel.
Tijele filetate de pana la 1,50 m nu necesita niciun fel de
izolare; tijele mai lungi trebuie sa fie izolate (conform cu
fisa de lucru 478 Promat®, de exemplu). Incéarcati sis-
temul de suspensie numai cu greutatea clapetei antifoc,
tubulatura trebuie suspendata separat

Greutate [kg]: © Capitolul 2.2 ,FKR-EU cu fuzibil”
de la pagina 10 & Capitolul 2.3 ,FKR-EU cu servo-
motor cu arc de revenire” de la pagina 12 & Capitolul
2.4 ,FKR-EU cu legéaturé fuzibild si grild de acoperire
pe ambele parti ca obturator in amonte pentru unitatea
de transfer de aer” de la pagina 18 .

In plus fata de sistemele de fixare descrise in acest
manual, puteti, de asemenea, sa folositi sisteme de
fixare care au fost acreditate de institutele de testare.
Acest lucru se aplica Tn particular pentru montajul cla-
petei antifoc [anga un perete sau intr-un colt (cand sunt
folosite sectiuni unghiulare sau placi de montaj)

Fig. 32: Prinderea la plafon

5,4 Tija filetata

5,7 Suruburi rezistente la foc (cu certificat de conformi-
tate)

[1] Fixare cu prize cu certificat de adecvare pentru ingi-
nerie de securitate la incendiu

[2] Fixarea cu tija filetatd si impingerea prin instalare

T ROZ®TECHNIK

56 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Instalare

4.7.2 Fixarea clapetei antifoc cand este folosita o placa antifoc
4.7.21 Tronson de tubulatura orizontal

7772227777720, *
N/
=
[+] [m]
8
77
A\ g
2100
TR3758501, A
Fig. 33: Sistem de suspensie, tronson orizontal de tubulatura
1 FKR-EU 9,2 Piesa de extensie
2,4 Sistem de tabla acoperita 9,5 Sistem de suspendare (dat de terti), constand in:
3,1 Perete solid a Tija filetata min. M10 cu saiba si piulita
4,1 Placa solida de tavan b Sectiunea unghiului de otel la EN 10056-1,
9,1 Racord flexibil (recomandat) L > 40 x 40 x 5 mm, zincat sau vopsit sau echiva-
lent

Nota: Fiecare clapeta antifoc trebuie sé fie suspendata de ambele capete, si de partea de operare si de partea de
montaj.

Ca alternativa la suspensia cu bare transversale, este permisa suspendarea pe ambele parti cu cleme de tevi adec-
vate.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 57



Racordarea electrica

5 Racordarea electrica
5.1 Observatii generale de siguranta

A PERICOL!

Pericol de electrocutare! Nu atingeti niciuna dintre
componentele aflate sub tensiune! Echipamentul
electric este parcurs de o tensiune periculoasa.

— Numai electricieni calificati si instruiti pot sa
lucreze la sistemul electric.

— Deconectati sursa de alimentare inainte de a
incepe sa lucrati la echipamentul electric.

Cablurile de conectare sunt dimensionate de altele in
functie de tensiunea de alimentare (230 V sau 24 V),
lungimea cablului si puterea consumata si numarul de
actuatoare.

5.2 intrerupatoare limitatoare (clapete
antifoc cu fuzibil)

3-30VDC 3-30VDC
3-250V AC 3-250V AC
®

@ ®®

GN B

=]
i BN
WH WH

Fig. 34: Cablarea intrerupatoarelor limitatoare, exemplu

1 Led de control sau releu, se asigura de terti
A Tip de conexiune normal inchis
B Tip de conexiune normal deschis

= Intrerupéatoarele limitatoare trebuie s fie racordate
in conformitate cu exemplul de cablare Fig. 34

® Led-uri de control sau relee pot fi conectate atat
timp cat specificatiile de putere sunt luate in consi-
derare.

= Cutiile de conexiuni trebuie sa fie fixate structurii
alaturate (perete sau tavan suspendat). Acestea nu
trebuie sa fie fixate de clapeta antifoc.

Tipul Contact de Lamela cla- Circuit
conexiunii capat petei electric
A Ne este Pozitia Tnchis
actionat INCHIS sau
DESCHIS este
nu atinsa
B activat Pozitia Tnchis
INCHIS sau
DESCHIS este
atinsa

Nota: Pentru intrerupatoarele de limita antifonice ale
cablajului, consultati "Manualul de functionare supli-
mentar pentru clapetele antifoc antifoc tip FKR-EU FKR-
EU".

T ROZ®TECHNIK

5.3 Servo-motor cu arc de revenire

230V AC 5-250V AC
24V AC/IDC | | 5-120v DC
N(-) ‘Lm NE[ L

153 @

®@ @
-W@) ® o
|

o O o 0 0O 0O QO O

T 2 S1 S2 83 S4 85 S6

N L <5°| I | |<80

Fig. 35: Conexiune servomotor, exemplu

1 Tntrerupétor pentru deschidere si inchidere, se asi-
gura de terti

2 Mecanism de eliberare optional, de ex. detector de
fum pentru conducte TROX Tip RM-O-3-D sau
RM-0O-VS-D A

3 Led-ul de control pentru pozitia CLOSED (INCHIS),
se asigura de terti

4 Led de control pentru pozitia OPEN (DESCHIS), se
asigura de terti

= Clapeta antifoc poate fi echipata cu un servomotor
cu arc de revenire pentru o tensiune de alimentare
de 230 V CA sau 24 V CA/CC. Vedeti datele de per-
formanta de pe placuta indicatoare a servo-moto-
rului.

= Mecanismul de revenire cu arc trebuie sa fie
racordat in conformitate cu exemplul de cablare ilus-
trat. Pot fi conectate mai multe servomotoare in
paralel atat timp cat specificatiile de performanta
sunt luate Tn considerare.

= Cutiile de conexiuni trebuie sa fie fixate structurii
alaturate (perete sau tavan suspendat). Acestea nu
trebuie sa fie fixate de clapeta antifoc.

Nota: Pentru cablarea servomotorului cu retur cu arc
antideflagrant, vezi "Manualul de utilizare suplimentar
pentru clapetele de incendiu antideflagrante Tip FKR-
EU".

Servomotoare cu 24 V AC/DC

Trebuie utilizate transformatoare de siguranta. Cablurile
de conectare sunt prevazute cu conectori figsd. Aceasta
asigura o conectare rapida si usoara la sistemul bus
TROX AS-i. Pentru conexiunea la terminale, scurtatj
cablul de conectare.

5.4 Cu servomotor cu arc de revenire
si detector de fum pentru tubula-
tura RM-0O-3-D

Nota: Pentru exemple de conexiuni si detalii suplimen-

tare, vedeti manualul de operare si montaj RM-O-3-D

58 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

6  Testul functional
6.1 Generalitati

Generalitati

Pe parcursul utilizarii la temperaturi normale, lamela cla-
petei este deschisa. Un test functional implica inchi-
derea lamelei clapetei si deschiderea la loc a acesteia.

A ATENTIE!

Pericol de vatamare la introducerea membrelor in
clapeta antifoc in timp ce lamela clapetei se misca.
Nu introduceti membrele in clapeta antifoc atunci
cand actionati mecanismul de declansare.

6.2 Test functional cu unitatea de
comanda automata

Test functional cu unitatea de comanda automata

Functionalitatea clapetelor antifoc cu servomecanism cu
arc de revenire poate fi testata si cu o unitate de
comanda automata. Unitatea de comanda trebuie sa
aiba urmatoarele functii:

= Deschiderea si inchiderea clapetelor la intervale
regulate (intervale care sunt setate de catre proprie-
tarul sistemului)

= Monitorizarea timpilor de functionare ai servomoto-
rului

= Emiterea unei alarme cand timpii de rulare sunt
depasiti si clapetele antifoc se inchid
= Inregistrarea rezultatelor testului

Sistemele TROXNETCOM cum sunt TNC-EASYCON-
TROL sau interfata AS indeplinesc toate aceste cerinte.
Pentru mai multe informatii vedeti

www.troxtechnik.com .

Sistemele TROXNETCOM permit testele functionale
automate; acestea nu inlocuiesc curatarea si mente-
nanta, care trebuie executate la intervale regulate sau
in functie de conditia produsului. Documentatia rezulta-
telor testelor face vizibile tendintele, de ex. timpul de
functionare al actuatorilor. De asemenea pot indica
necesitatea de masuri aditionale care sa ajute la menti-
nerea functionarii sistemului, de ex. eliminarea contami-
narilor grave (praf in sistemele de extragere a aerului).

Testul functional

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

59



Testul functional TROZ “technik

6.3 Clapeta antifoc cu fuzibil Deschiderea lamelei clapetei
Indicatorul pozitiei clapetei de inchidere

Pozitia lamelei clapetei este indicata de pozitia mane-
rului (1.6).

Fig. 38: Deschiderea lamelei clapetei

Cerinta
1. » Lamela clapetei este inchisa 1. » Cu mana dreapta, apucati manerul (1.6) asa cum
2. » Lamela clapetei este deschisa se aratéa si apasati cu degetul mare degetul de eli-

berare (1.10), trageti-l inainte si tineti-l in pozitie.

R 2. » Apoi rotiti manerul (1.6) in sens invers acelor de
Inchideti lamela clapetei. ceasornic la opritorul de deplasare.

= Manerul (1.6) se blocheaza in pozitia DES-
CHIS si lama amortizorului este deschisa.

Fig. 37: Inchideti lamela clapetei.
Cerinta
= Clapeta anti-foc DESCHISA

1. » Prindeti mecanismul de eliberare termica (10.14)
asa cum se arata cu degetul mare si degetul mij-
lociu.

2. » Trageti mecanismul de eliberare termica (10.14)
catre dvs. cu ambele degete.

= Lama amortizorului se inchide si manerul (1.6)
se blocheaza in pozitia INCHIS, blocand astfel
lama amortizorului.

60 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ “tecunik Testul functional

6.4 Clapeta antifoc cu servomotor cu Deschiderealinchiderea lamelei clapetei cu servo-
arc de revenire motorul cu arc de revenire

6.4.1 Servomotor cu arc de revenire BFN...
Indicator de stare

Fig. 41: Test functional (FKR-EU cu actuator BFN afisat
Fig. 39: Mecanism de declansare termoelectric BAT in pozitia DESCHIS)

1 Buton pentru test functional
2 Led-ul de control A ATENTIE!
Lampa indicatoare @ pentru mecanismul termoelectric
de eliberare este aprinsa cand se aplica toate conditiile clapeta antifoc in timp ce lamela clapetei se misca.
de mai jos: Nu introduceti membrele in clapeta antifoc atunci
= Este asigurati alimentarea electrica cand actionati mecanismul de declansare.
Sigurantele termice sunt intacte
= Butonul nu este actionat.

Pericol de vatamare la introducerea membrelor in

Cerinta
= Este asigurata alimentarea electrica

> AnZsat ; G s
Indicatorul pozitiei clapetei de inchidere 1. > Apasati butonul D si mentineti-| apasat.
= Acesta intrerupe alimentarea cu energie si

Pozitia clapetei este indicata de acul servomotorului. lamela clapetei se inchide.

2. » Verificati daca lamela clapetei este INCHISA, veri-
ficati timpul de functionare.
3. » Eliberati butonul .

= Tensiunea este alimentata din nou si lamela
clapetei se deschide.

4. » Verificati daca lamela clapetei este DESCHISA,
verificati timpul de functionare.

Fig. 40: Indicatorul pozitiei clapetei de inchidere

1 Lamela clapetei este inchisa
2 Lamela clapetei este deschisa

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 61



Testul functional TROZ “technik

Deschiderea lamelei clapetei utilizand manivela Inchiderea clapetei antifoc

Fig. 42: Test functional (fara tensiune) Fig. 43: Test functional (fara tensiune)
& PERICOL! A ATENTIE!
Pericol ca urmare a unei defectiuni la clapeta antifoc. Pericol de vatamare la introducerea membrelor in

clapeta antifoc in timp ce lamela clapetei se misca.
Nu introduceti membrele in clapeta antifoc atunci
cand actionati mecanismul de declansare.

In cazul in care lamela clapetei a fost deschisa prin
intermediul manerului (fara sursa de alimentare),
aceasta nu va mai fi declansata de cresterea tempe-

raturii, de ex. in cazul unui incendiu. Cu alte cuvinte,

lamelei clapetei nu se va inchide. Cerinta

Pentru a reface functionalitatea, conectati sursa de = Lamela clapetei este DESCHISA
alimentare. » Setati inter-blocarea @ la " & DESCHIS"

= Lamela clapetei este eliberata si se inchide.

Cerinta
= Lamela clapetei este INCHISA

1. » Introduceti manerul in deschiderea mecanismului
de armare cu arc.

2. » Rotiti manivela in sensul sagetii @ pentru a scurta
cursa de oprire, si mentineti-o.

3. » Setati inter-blocarea @ la " & INCHIS"
= Lamela clapetei rimane in pozitia DESCHISA.

4. » Scoatefi manivela.

62 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TR°Z®TECHNIK

6.4.2 Servomotor cu arc de revenire BF...
Indicator de stare

Fig. 44: Mecanism de declansare termoelectric BAT

1 Buton pentru test functional
2 Led-ul de control

Lampa indicatoare (@ pentru mecanismul termoelectric
de eliberare este aprinsa cand se aplica toate conditiile
de mai jos:

= Este asigurata alimentarea electrica
= Sigurantele termice sunt intacte
= Butonul nu este actionat.

Indicatorul pozitiei clapetei de inchidere

Pozitia clapetei este indicata de acul servomotorului.

Fig. 45: Indicatorul pozitiei clapetei de inchidere

1 Lamela clapetei este inchisa
2 Lamela clapetei este deschisa

Testul functional

Deschidereal/inchiderea lamelei clapetei cu servo-
motorul cu arc de revenire

Fig. 46: Test functional (FKR-EU cu actuator BF pre-
zentat in pozitia DESCHIS)

A ATENTIE!

Pericol de vatamare la introducerea membrelor in
clapeta antifoc in timp ce lamela clapetei se misca.
Nu introduceti membrele in clapeta antifoc atunci
cand actionati mecanismul de declansare.

Cerinta
= Este asigurata alimentarea electrica
1. » Apasati butonul @ si mentineti-l apasat.

= Acesta intrerupe alimentarea cu energie si
lamela clapetei se inchide.

2. » Verificati daca lamela clapetei este INCHISA, veri-
ficati timpul de functionare.

3. » Eliberati butonul .

= Tensiunea este alimentata din nou si lamela
clapetei se deschide.

4. » Verificati daca lamela clapetei este DESCHISA,
verificati timpul de functionare.

Clapeta antifoc Tip FKR-EU 63



Testul functional

Deschiderea lamelei clapetei utilizand manivela

Fig. 47: Test functional (fara tensiune)

TROZ®TECHNIK

inchiderea lamelei clapetei utilizand manerul

Fig. 48: Test functional (fara tensiune)

& PERICOL!

Pericol ca urmare a unei defectiuni la clapeta antifoc.

In cazul in care lamela clapetei a fost deschisa prin
intermediul manerului (fara sursa de alimentare),
aceasta nu va mai fi declansata de cresterea tempe-
raturii, de ex. in cazul unui incendiu. Cu alte cuvinte,
lamelei clapetei nu se va inchide.

Pentru a reface functionalitatea, conectati sursa de
alimentare.

Cerinta
= Lamela clapetei este INCHISA

1. » Introduceti manivela in cupla (1) pentru meca-
nismul de antrenare cu arc (manivela este fixata
cu clema la cablul de conectare).

2. » Rotiti manivela in sensul sagetii @ pentru a scurta
cursa de oprire, si mentineti-o.

3. » Dupa care rotiti rapid manivela cu aproximativ 90°
n pozitia 'lock' (blocare) &.

= Lamela clapetei rimane in pozitia DESCHISA.

4. » Scoateti manivela.

A ATENTIE!

Pericol de vatamare la introducerea membrelor in
clapeta antifoc in timp ce lamela clapetei se misca.
Nu introduceti membrele in clapeta antifoc atunci
cand actionati mecanismul de declansare.

Cerinta
Lamela clapetei este DESCHISA

. » Introduceti manivela in cupla (1) pentru meca-
nismul de antrenare cu arc (manivela este fixata
cu clema la cablul de conectare).

-—

2. » Rotiti manivela cu aprox. 90° spre pozitia 'unlock’
(deblocare) & pana ce se aude un clic.

= Lamela clapetei este eliberata si se inchide.

3. » Scoateti manivela.

64 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



TROZ®TECHNIK

7 Punerea in functiune

inainte de punerea in functiune

Tnainte de punerea in functiune, fiecare clapet& antifoc
trebuie verificata pentru a stabili si evalua starea reala a
acesteia.

Lucrarile de inspectie care trebuie efectuate sunt enu-
merate in instructiunile complete, vezi manualul de
instalare si utilizare FKR-EU.

Exploatarea

In timpul functionrii normale, lamela clapetei este des-
chisa pentru a permite trecerea aerului prin sistemul de
ventilatie.

Daca temperatura din con-

ducta

(=72 °C /=95 C in sistemele de ventilatie cu aer cald)
sau temperatura ambianta (> 72 °C) creste in caz de
incendiu, se declanseaza mecanismul de eliberare ter-
mica. Aceasta actiune Tnchide lamela clapetei.

Clapete antifoc INCHISE

Clapetele antifoc care se inchid in timp ce sistemul
de ventilatie si de aer conditionat functioneaza tre-
buie inspectate inainte de deschidere din nou, pentru
a asigura functionarea lor .

Punerea in functiune

Clapeta antifoc Tip FKR-EU

65



Index

8 Index

A

Ambalajul........coooi 19
Ansamblu combinat............ccoeeeeiiiiiiiiiiieeeeen. 20, 36
B

Bloc de protectie impotriva incendiilor........................ 6
C

Cereride garantie ... 3
Clapeta de transfer @aer.........ccccceveeeeeiiiiiicciiiiieeeeeee, 6
Clasa CarCasei......ccceeeeeeieieeeiiieieeeeeeeeeeeee 18
Colet furnizat.........ccoveeeiiiiiii 19
Constructii pe jumatate...........ccccoveveeiiieiinieene 20, 32
Contactde capat........cccceeeeeeiiiiiii, 10, 58
D

Date tehnice...........cooorrccce e, 8
Detector de fum conducta.........ccccceeeeeeieiiiiiiiieennn. 58
Deteriorare la transport............ccccceeieiiiiiiveieeees 19
Dimensiuni........cooeeeeveiiiiiiiiiiieeeei 10, 12, 15, 18
Drepturi de autor...........oooeiiiiiee e 3
E

Etansare combinata de penetrare...................... 6, 20
Eticheta produsului............ccccoeeieiiiiiiiiiiiieeis 9
Exploatarea............cccoooviiiiiiiiicccccce e 65
G

Greutati.....ccoooeeiieeeee 10, 12, 15, 18
H

HOtlNE.. ..., 3
|

Indicatorul pozitiei clapetei de inchidere... 60, 61, 63
Instalarea uscata fara mortar...........cccccoooeeveiiinnnen. 20
i

Imbinare plafon flexibila................cccoeveveveeeeeenne. 20
L

Latura functionala................ccccuveee. 10, 12, 15, 18
Latura inglobata in perete................. 10, 12, 15, 18
Limite de responsabilitate.............ccoooiiii . 3
M

Montaj partial ..........ccceeiiiiiii 20
Montajul pe baza de mortar..........ccccceevvieeiiiiieenen, 20
Montare multipla..............ccceeeieiiiiniiie, 20
Montare pe perete..........ooeeiiiiiii, 20
(o)

Obloane din amonte pentru unitati de transfer de aer. 6

P

Patrunderea peretelui........cccceeeeeeeiiiiiiiiiiiiin, 20
Pereti cu stifturi din lemn................cco 20
Pereti cu stifturi metalice..............ccocoiniiiiin 20

T ROZ®TECHNIK

Pereti de rezistenta...........cccooiiiiiii 20
Pereti de rezistenta cu structura portanta de metal.. 32
Pereti de rezistenta fara structura portanta de metal 32
Pereti despartitori usori, cu structura portanta de

metal si placare pe ambele parti...............cooeeienniee 40
Pereti despartitori usori cu structura de metal........... 31
Pereti despartitori usori cu structura portanta de
cherestea............ccoooiiiiiiiicc e 32
Perefi masivi..........cccooeviveeeeeiei, 20, 31, 35
Pereti masivi din lemn...............cccoiiiine. 20, 32
Personal......cccooiiiiiiii e 7
Plafoane compozite...........ccccovveeeeeeeeeeeceiiiciins 20, 33
Plafoane goale din piatra................cccccvieeeeen. 20, 33
Plafoane suspendate masive..............ccccuveeeee. 20, 33
Plafoane usoare............ccccoocoiviiiiiiinneeeee 20, 33
Pozitie de montaj...........cocoi 25
Punerea n functiune.........cccccooveeiiiiiicccieeeeeee, 65
R

Racordarea electrica.........ccccccveeeiieiiicciiieeeeeeeeee 58
Responsabilitatea pentru defecte............cccceveeeeeeeennn. 3
S

SBIVICE. .ttt 3
Service tehniC........uuciciiiiiiii 3
Servo-motor cu arc de revenire. 13, 14, 16, 17, 58
Servomotor de intoarcere cu arc anti-explozie......... 17
Setdeinstalare.........ccccceeeeeiiiiiiiiiiiceee, 29, 34
SIMBOIUN. ... 4
Situatii de Montaj........ccceeeeeevieeiiiiiiiie 20
SUSPENSIE......coeiiiieiieeeeeeee e 56
T

TINANG...coeii e 19
T

Tavane cu grinzi din lemn............cooooiiiiieeeenn. 20, 33
Tavane CU NEIVUN.......cceeeeeeiee e 20, 33
Tavane istorice cu grinzi de lemn...................... 20, 33
Tavanele camerei goale.........ccccccoooviiiiiiiieneeen. 20, 33
Tavanele din lemn Masiv.........ccccccveeeeeeevievnnnnn.n. 20, 33
Testul functional............ccccooiiiiiiii e, 59
Tije filetate. ... 56
TraNSPOIt...ccoi i 19
U

Unitate de transfer aerian.........ccccccccooeviiiiiiiieennennn. 18
Utilizarea corecta.............cooooeieiiiiieeee 6
\'}

Vata minerala antifoc......................... 20, 29, 30, 51
Z

Z0NE A€ IUCKU......coiiieeeeeeeee e e e e e e e e e 6

66 Clapeta antifoc Tip FKR-EU



Clapeta antifoc Tip FKR-EU

67



T ROZ®TECHNIK

The art of handling air

Germania
TROX GmbH Telefon: +49 (0) 2845 2020
Sos. Vergului nr 14 A, corp C +49 (0) 2845 202-265
Sos. Vergului nr.14A 022448, E-mail: trox-de@troxgroup.de

Bucuresti http://www.troxtechnik.com © 2021



	1 Siguranţă
	1.1 Observaţii generale de siguranţă
	1.2 Utilizarea corectă
	1.3 Personal calificat

	2 Date tehnice
	2.1 Date generale
	2.2 FKR-EU cu fuzibil
	2.3 FKR-EU cu servomotor cu arc de revenire
	2.4 FKR-EU cu legătură fuzibilă și grilă de acoperire pe ambele părți ca obturator în amonte pentru unitatea de transfer de aer

	3 Pachetul de aprovizionare, transportul și depozitarea
	4 Instalare
	4.1 Situaţii de montaj
	4.2 Observaţii de siguranţă privind montajul
	4.3 Informaţii generale de montaj
	4.4 Kituri de instalare
	4.4.1 Set de instalare TQ pentru instalare uscată fără mortar

	4.5 Pereţi masivi
	4.5.1 Generalităţi
	4.5.2 Montajul pe bază de mortar

	4.6 Pereţi despărţitori uşori
	4.6.1 Generalităţi
	4.6.2 Instalarea uscată fără mortar cu set de montaj TQ
	4.6.3 Instalare uscată fără mortar cu placi antifoc

	4.7 Fixarea clapetei antifoc
	4.7.1 Generalităţi
	4.7.2 Fixarea clapetei antifoc când este folosită o placă antifoc
	4.7.2.1 Tronson de tubulatură orizontal



	5 Racordarea electrică
	5.1 Observaţii generale de siguranţă
	5.2 Întrerupătoare limitatoare (clapete antifoc cu fuzibil)
	5.3 Servo-motor cu arc de revenire
	5.4 Cu servomotor cu arc de revenire şi detector de fum pentru tubulatură RM-O-3-D

	6 Testul funcţional
	6.1 Generalităţi
	6.2 Test funcţional cu unitatea de comandă automată
	6.3 Clapetă antifoc cu fuzibil
	6.4 Clapetă antifoc cu servomotor cu arc de revenire
	6.4.1 Servomotor cu arc de revenire BFN...
	6.4.2 Servomotor cu arc de revenire BF...


	7 Punerea în funcţiune
	8 Index



